
د افغانستان اســامی امارت د 
کابینــې ۳۵مه غونډه د ریاســت 
الوزرا د سیاسي مرستیال او کفیل 
مولــوي عبدالکبیر په مشــرۍ د 
غبرګولي په ۲۳مه نېټه تر سره شوه.
په دغه غونډه کې پرېکړه وشوه، 
چــې د وږي ۹مه له افغانســتان 
څخــه  د وروســتي امریکایــي 
ســرتېري د وتلو ورځ په کلیزه کې 

رســمي رخصتي بلل کېږي او د 
کار او ټولنیزو چــارو وزارت یاده 
طرحه د نوي هجري قمري کال له 

پیل سره تایید ده.
پــه غونــډه کــې همدارنګه په 
ورېښمو  د  بدخشــان ولایت کې 
لارې د ســړک له اساسي جوړولو 
)قیر کولو( تــه اړتیا لرونکو برخو 

پرته د نورو ځایونو            ۷مخ
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رحیم ســلیمان رئیس شــرکت 
افغــان – روس، در دیــدار با ما 

محمد عیســی ثانی سرپرســت 
وزارت فوایــد عامه، بــه ترمیم و 

بازسازی شــاهراه سالنگ ها ابراز 
عاقه مندی کرده است.

بــر اســاس معلومــات دفتــر 
عامه  فوایــد  وزارت  مطبوعاتــی 
به آژانــس باختــر؛ در این دیدار 
عامه  فوایــد  وزارت  سرپرســت 
گفت: امارت اســامی به ترمیم 
اقتصادی  شاهراه های  بازسازی  و 
و ترانزیتی و ســرک های عمومی 
کشور متعهد است و وزارت فواید 

عامه هم در این راستا      ص۷

وفرهنــگ،  اطاعــات  وزارت 
تاش هــا را برای ســروی و ثبت 
بناهای تاریخی ســرپل آغاز کرده 

است. تیم مسلکی ریاست باستان 
شناسی این وزارت ، در سفری به 
سرپل و دیدار با مفتی عمیر سرپلی 

رئیس اطاعات و فرهنگ ســرپل 
گفتند که برای ســروی و بررسی 
بناهای تاریخی و ساحات باستانی 

آمده اند. 
رئیــس اطاعــات و فرهنــگ 
سرپل، دراین دیدارگفت که ازهیچ 
گونه همــکاری با گروه بررســی 

کننده، دریغ نخواهد کرد.
باستانی  از سروی ساحات  پس 
و بنا های تاریخی ســرپل، وزارت 
اطاعات و فرهنگ قرار است در 
حفظ و مرمت این بنا ها اقدام کند. 

معــاون  عبدالکبیــر   مولــوی 
سیاســی و کفیل ریاست الوزرای 
با  افغانســتان  اســامی  امارت 
شماری از بزرگان قومی ولسوالی 

موسی قلعه هلمند دیدار کرد.
دفتر  معلومــات  اســاس  بــر 
مطبوعاتی ریاست الوزرا به آژانس 
باختر؛ در این دیدار بزرگان قومی 
با  قلعه گفتند:  ولسوالی موســی 
گلیم  اسامی،  امارت  حاکمیت 
بدبختی های بزرگ از کشور جمع 
شده و پس از ســال ها به شمول 
نفس  افغانــان  تمام  هلمندیــان 

راحت می کشند.
امنیت  تأمین  بــا  به گفته  آنان، 
در کشــور، فرصت هــای خوب 
بازســازی فراهم شده است و به 
همین دلیل مردم ولسوالی موسی 
قلعه از حکومت برای تأمین آب 
به مــردم، خواهان احــداث بند 

هستند.
هم چنــان  بــزرگان  ایــن 
در  را  خــود  خواســت های 
خصوص بازســازی ســرک بین 
لشــکرگاه – ولسوالی موسی قلعه 

و فعال سازی شفاخانه ها    ص۷

الــوزرا د اقتصادي  د ریاســت  
مرستیال ما عبدالغني برادر اخوند 
اقتصادي کمېسیون  د  په مشــرۍ 
نوبتي غونډه په مرمرینه ماڼۍ کې 

جوړه شوه.
په غونــډه کې تر هراړخیز بحث 
وروسته پرېکړه وشوه، چې د کونړ 
ولایت د ماڼوګي ولسوالۍ د برېښنا 
بند د پاتې چارو د بشپړولو لپاره به 
مالیې وزارت د قراردادي شــرکت 
پاتې انوایس ورکــوي او قراردادي 
شــرکت مکلف دی، چــې د یاد 

انوایس له اخیستلو سره سم د خپلو 
مقروضینو پیسې هم ورکړي.

دغه بند د ۲.۱ مېګاواټه برېښنا د 
تولید وړتیا لري، چې ۴زره کورنیو 

ته به د اړتیا وړ برېښنا برابره کړي. 
د اقتصادي کمېســیون له لوري 
د صنعت او ســوداګرۍ وزارت په 
مشــرۍ؛ د کرنې، اوبــو لګولو او 
مالدارۍ، د کور او ښار جوړولو او 
اقتصاد وزارتونو څخه ګډې جوړې 
شوې کمېټې ته ډنده وسپارل شوه، 

چې د بوستان سبز         7مخ

در ولایت  باغ داران  از  شماری 
کندز از نبود بازار مناســب برای 
فروش فرآورده های درختی خود 

شکایت دارند.
که  می گویند  کندزی  باغ داران 
نبود بازار مناســب و سردخانه ها 
از چالش هایی به شــمار می رود 
که سبب شده فرآورده های آنان با 

بهای ارزان به فروش برسد.
محمــد انور، بــاغ دار، گفت: 
»حاصــات میوه خوب اســت 

ولی بازار خرید ندارد.      ص7

د افغانســتان بانک سرپرست د 
چین له ســفیر سره د بانکي اړیکو 
اړه  په  او ســوداګریزو همکاریــو 
خبري کړې دي.که څه هم د چین 
ځینې سوداګر لېوالتیا لري چې په 

افغانستان کې پانګونه وکړي.
اوس د افغانستان بانکي سیسټم 
د نړیوالــو بندیزونو، د افغانســتان 
بانک د شتمنۍ د کنګلتیا له امله د 
نغدو پیسو لږوالی او د نورو بانکي 

پروګرامونو د محدودوالي له امله له 
ډېرو ستونزو سره مخامخ دی.

د دې ترڅنــګ چــي د چیــن 
حکومــت پــه کابل کــي د خپل 

ســفارت دروازې پرانیســتې پرې 
اېښــي دي. چین په دې وروستیوو 
کي له افغانســتان ســره د پراخو 
اقتصادي اړیکو لېوالتیا ښوولې ده.

د چین ځیني ســوداګر وایي په 
افغانســتان کې په ځانګړي ډول د 
کانونو په برخه کــې پانګوني ته د 

فرصت په لټه کې دي. 
ویانــد  بانــک  افغانســتان   د 

حسیب الله نوري          ص7

بعد ازچندین دهه، این نخستین بار است که امنیت سراسری 
در افغانســتان عزیز تٲمین گردیده و دســتگاه ساخت و ساز 

کشور به چرخش درآمده است.
اگرچه در بیست سال اشــغال، امریکا و کشورهای مغرض 
به حکومت دست نشــانده ی شــان کمک های پولی و مالی 

زیادی نمودند.
 امــا، چــون جمهوریــت تا فــرق در فســاد غــرق بود و 
دســت اندرکاران آن رژیــم پیوســته کمک هــای دالری را 
حیف ومیل می کردند و برای ســاختن زیربناهای کشــور به 

نمی رساندند. مصرف 
حالا امارت اسامی افغانستان، باوجودی که زیر فشارهای 
گونه گون قرار دارد و هیچ کشــوری هنوز آن را به رســمیت  
نشــناخته اســت، با آن هم در عرصه ی ســاختن زیربناها، 
امور بنیادین و ساخت وساز کشور تاش های مزیدی انجام 
می دهــد و چرخ ساخت وســاز این ســرزمین را به گردش 

درآورده است.
ملت افغانســتان از پروژه های ملی و انکشافی که در سطح 
کشــور به راه افتاده است، خیلی خوشحال استند و فرد ـ فرد 
ملــت از اقدامات مفید و گام های مثبت و ســازنده ی نظام 

اسامی خویش، ستایش و اظهار خرسندی می نمایند.
ما یقین داریم؛ اگر کارهای کشــوری بدیــن منوال به پیش 
بروند، به زودترن فرصت افغانستان به ترقی و تعالی خواهد 
رسید و ملت بیچاره ی این سرزمین به نعمت رفاه و آسایش 

و شکوفایی دست خواهند یافت.
امیدواریم که جهان و کشورها هم این نظام اسامی، ملی و 
خدمت گزار را به رسمیت بشناسند و دیگر از آدرس دشمنان 
افغانســتان و از عینک سیاه بدخواهان، این کشور را نبینند و 
آن چه که حقیقت دارد و واقع بینانه است، آن را بازتاب دهند 

و در پرتو آن با افغانستان، وارد تعامل شوند.
افغانستان امروز از استقال و اقتدار خوبی برخوردار است 
و باید جهان و تمام کشورها با استفاده ازاین فرصت، با نظام 
و ملت افغانســتان هم دست شوند و بدون طمع و غرض در 
احیا، آبادی و شکوفایی افغانستان، نقش خود را ایفا نمایند.

چرخش دستگاه چرخش دستگاه 
ساخت وساز در کشورساخت وساز در کشور

 سخن انیس سخن انیس
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 کونړ، د ماڼوګي ولسوالۍ برېښنا  کونړ، د ماڼوګي ولسوالۍ برېښنا 

بند د پاتې چارو د بشپړولو بند د پاتې چارو د بشپړولو 
پرېکړه وشوهپرېکړه وشوه

د چین له سفیر سره د بانکي اړیکو په اړه خبرېد چین له سفیر سره د بانکي اړیکو په اړه خبرې
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سردخانه سردخانه 
در کندزدر کندز

علاقه مندی شرکت افغان – روس به ترمیم علاقه مندی شرکت افغان – روس به ترمیم 
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مجاهــد،  ذبیح اللــه  مولــوی 
سخنگوی امارت اسامی با انتشار 
توییتی گفته است که »پروپاگند« 
کشورهای غربی در رابطه به قاچاق 
بی اساس  افغانســتان  در  انســان 

است.
در  اسامی  امارت  ســخنگوی 

صفحه توییتر خود نوشــته است: 
امارت اســامی اجــازه نمی دهد 
که قاچاق انســانی صورت گیرد، 
کسی که به این جرم دستگیر شود، 

مجازات می شود.
پروپاگنــد  کــه  افــزوده  وی   

کشورهای غربی در رابطه   ص7

ذبیح الله مجاهد: ذبیح الله مجاهد: 
پروپاگند کشورهای غربی در رابطه پروپاگند کشورهای غربی در رابطه 

به قاچاق انسانی در افغانستان به قاچاق انسانی در افغانستان 
بی مورد استبی مورد است

دریایی ولایت  ریاســت حوزه 
پروان از کاهش  ســطح آب های 
زیرزمینی این ولایت هشدار داده 

و گفته است که سطح این آب ها 
در حداقل پنج سال پسین ۱۵ متر 

نشست داشته است.       ص7

نگرانی از کاهش سطح آب های نگرانی از کاهش سطح آب های 
زیرزمینی در پروانزیرزمینی در پروان



د پکتیا یو شــمېر مالــداران وایي، له 
پاکســتان هېــواد څخــه واردېدونکي 
څــاروي پر بېابېلــو ناروغیو اخته دي 
چې له کبله یې د دوی روغ څاروي هم 
پر ناروغیو د اخته کیدو له ګواښ ســره 

مخامخ کړي دي.
د دوی په خبره، کــوم څاروي چې له 
پاکستان او نورو هېوادونو په غیرقانوني 
توګه هېواد ته واردېږي، پر تبک، پوستکي 
 دانو او نورو بېابېلو ناروغیو اخته وي او 
په غیرقانوني توګه د واردېدونکو څارویو 

د مخنیوي غوښتنه کوي.
د مرکز ګردېز یو تن مالدار عبدالرحیم 
وایي، له پاکســتان هېواد د واردېدونکو 
څارویــو له کبله یې څــاروي له خطر 
سره مخامخ دي او له حکومت پر دغو 

څارویو د بندیز غوښتنه کوي:
»له پاکستان نه چې مالونه راځي په 
دې مال کې مرض شــته د افغانستان 
مال ته ترې زیات خطر محسوسېږي، 
د زراعــت له رییس مو دا غوښــتنه ده 
چې مخکــې له وختــه دې مالونو ته 
واکسین ورکړي، چې له مرضه وساتل 

شي دا مالونه.«
د پکتیا ځینــې مالداران بیــا وایي، د 
څارویو د پوســتکې ناروغــي بیا خپره 
شــوې او په وینــا یې، پــه پکتیا کې د 
څارویــو بېابېلې ناروغــۍ موجودې 
دي. دوی له حکومت څخه د ناروغیو 
د مخنیــوي په برخه کــې د همکارۍ 

غوښتنه کوي.
د پکتیا یو بل مالدار ګل رحمان وایي، 
په پکتیا کې د پوســتکي د دانو مرض، 

تبک او دې ته ورنه نورې ډېرې ناروغۍ 
په څارویو کې شته، خو تراوسه حکومت 

ورسره هېڅ راز مرسته نه ده کړې:
»دلته پکتیا کې ډېــر مرضونه دي، یو 
د دانو مــرض دی، یو د تبې مرض دی. 
موږ سره نه کمک شوی دی او نه دوایي 
راغلې ده، باید دوایي موږ ته راکول شي، 
دلته ډېر مالونه دي هر رقم مرض شــته 

خو دا دوه یې ډېر مهم مرضونه دي.«
بــل پلــو د پکتیا د زراعت ریاســت 
د مالــدارۍ د څارنــې او روغتیایــي 
خدمتونــو امر ســید شــیراغا افضلي 
وایي، له پاکستان څخه را واردېدونکي 
ناروغ څاروي  او  ټول څاروي واکسین 
قرنطین کېږي او زیاتوي چې د بېابېلو 
ناروغیو پر وړاندې یې د شاوخوا ۱۰۰ 
زره څارویو د واکســین لړۍ پیل کړې 
ده: »کوم حیوانات چې د پاکســتان له  
خوا راوړل کېږي هغو ته موږ په قرنطین 

کې ډاکټران لــرو او کوم حیوانات چې 
په ناروغي اختــه وي هغه موږ قرنطین 
کوو، هغه نه پرېږدو چې داخل شي او 
کې  ساحه  کومه  تطبیقوو،  واکسینېشن 
چې ناروغي لیدل کېږي، هلته شاوخوا 
ټول واکسین کیږي، ترڅو چې ناروغي 

له ساحې ورکه شي.«
تېر کال د څارویو د پوســتکي یو ډول 
ناروغۍ د دغو ســیمو ګــڼ څاروي له 
منځه یووړل او اوس هم خلک اندېښمن 
دي چې که د څارویو د ورته ناروغیو په 
وخت غم ونه خوړل شي، ممکن یو ځل 
بیا یاده ناروغي خپــره او د ګڼو څارویو 

ژوند واخلي.
دا اندیښنې په داسې حال کې دي چې 
لوی اختر هم رانېږدې شــوی او خلک 
وېرېــږي چې که دې برخــې ته پام ونه 
شــي، ممکن د څارویو له کبله ځینې 

ناروغۍ انسانانو ته هم انتقال شي.

در حالــی که در ایــن روزها تعداد 
زیــادی از افغان ها به فکر مهاجرت و 
ترک کشور می باشند، هستند جوانانی 
که تصمیم گرفته اند در کشــور شان 
بمانند و ســرمایه گذاری کنند. در این 
گزارش با یک جــوان کارآفرین افغان 

آشنا می شوید.
نوید احمدی جوانی ۲۷ ساله است 
که ســال ۱۳۹۹ از بخش شهرسازی 
پوهنځی مهندســی پولیتخنیک کابل 

فارغ شده است.
او پس از ســقوط نظام جمهوریت 
و پیــروزی دوبــاره امارت اســامی 
در افغانســتان تصمیــم گرفت همراه 
خانــواده با هزینه ای هنگفت مســیر 
مهاجــرت غیرقانونی بــه اروپا را در 
پیش گیرد. هدفش آلمان بود تا بتواند 

زندگی امن و آرامی داشته باشد.
او قصد داشت از طریق روسیه و در 
هماهنگی با قاچاقچیان انسان خود و 
خانواده اش را به اروپای غربی برساند: 
»می  خواســتم ابتدا ویزای روســیه را 
گرفته و با خانواده خود از راه روسیه به 
اروپا بروم. از طریق قاچاقبران انسان 
به  در روسیه می خواســتم غیرقانونی 

طرف آلمان حرکت کنم.«
همزمــان بــا اینکه ذهنــش درگیر 
برنامه ریزی مهاجرت غیرقانونی بود، 
خبرها و گزارش های رسانه ها در مورد 
حوادث مرگبار در مسیرهای پرخطر و 
وضع مهاجران در کشورهای اروپایی 
باعث شــد از این تصمیم صرف نظر 
بد  کند: »خبرهایی در مــورد حالت 

مهاجران می شــنیدم. بعضی شان در 
دریا غرق می شــدند، بعضی شان در 
راه توســط قاچاقبــران و دزدان ربوده 
شــده و بســیار حالت بــد و خراب 
داشــتند. بعد تصمیم خــود را تغییر 
دادم که طــرف اروپا نمی روم و همی 
پول را در افغانســتان سرمایه  گذاری 

می  کنم.«
او با مشورت خانواده تصمیم گرفت 
پولی که قرار بود به قاچاقچیان انسان 
بپــردازد را یک فــارم گاوداری ایجاد 

کند. از آنجایــی که صنعت گاوداری 
در افغانستان در حال رشد است، کار 
و بار نوید حالا خوب است و توانسته 

در همین مدت کم، مفاد بگیرد.
نوید با ۵۰ هزار دالری که قرار بود به 
قاچاقبران انسان بپردازد، ۳۰ راس گاو 
شیرده خریداری کرد و شش نفر را نیز 
در فارمش برای مراقبت از آنان به کار 

گماشت.
او می گویــد: »به خاطــری در این 
بخش ســرمایه گذاری کردم که فارم 

مالداری در افغانســتان در حال رشد 
است و دیگر دوستان ما که در همین 
بخش ســرمایه گذاری کــرده بودند، 
نتیجه مثبت و خــوب گرفته  بســیار 
 در فــارم خود روزانه 

َ
بودنــد. ما فعا

۵۸۰ تا ۶۰۰ کیلو شیر تولید داریم.«
عواید ماهانه او حــدود ۷۵۰ هزار 
افغانی می شــود و به هر کارمند خود 
ماهانه از هشــت تا ۱۴ هــزار افغانی 

معاش می دهد.
ایجاد شغل:

کارگران این فارم از اینکه برای شان 
ایجاد شده، خرسند  فرصت شــغلی 
هســتند. صدرالدین، ســرکارگر آنان 
جوزجان  ولایت  از  »مــن  می گوید: 
بــه کابل آمده ام و در فــارم نوید کار 
می   کنیم. شــش نفر هســتیم. ما این 
جــا خوب کار می کنیــم. کل چیز ما 
را می  دهد: نــان، معاش. کل چیز در 

وقت  اش می رسد.« 
عبدالرشید، یکی از کارگران این فارم 
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در پیروزی ها و سربلندی های سرای 
دنیــا می بینیم که گاهــی آن را خدای 
متعال به کافر می بخشد و گاهی آن را 
به افراد مو من و مسلمان؛ گاهی آن را به 
نیکوکاران می دهد و گاهی هم آن را به 
فاسقان و بدکاران؛ پس خداوند متعال 
این روزها را میان مردم دست به دســت 
می کنــد و یــک روز به نفــع گروهی 
می چرخاند و روز دیگر به نفع گروهی 
در  متعال  می چرخاند. خــدای  دیگر 
نشیب  گونه گون  انقاب های  زمینه ای 
و فراز زندگی آدم هــا و ملت ها چنین 

می فرماید:
اسِ  ٱلنَّ بَیــنَ  هَا 

ُ
اوِل

َ
نُد ــامُ  یَّ

َ
ٱلأ  

َ
}وَتِلك

ذِینَ ءَامَنُوا  ؛ ما این روزهای 
َّ
هُ ٱل

َّ
مَ ٱلل

َ
وَلِیَعل

]شکســت و پیروزی [ را میــان مردم 
الله، مؤمنان ]واقعی [ را  تا  می گردانیم 

معلوم کند.{. ]آل عمران: ۱۴۰[
گرفته شــده  دول  از  »نداولهــا«: 
بــه معنــای گردیــدن و چرخیدن و 
به  امُ:  الأیَّ  

َ
»دَال دست به دست شــدن. 

معنای چرخیدن و دست به دست شدن 
روزها«. می رســاند که دنیــا روزهای 
محسوب شــده ای چندی برای آدمیان 
است. سنّت و روش خدای متعال این 
اســت که روزگار دنیا را در میان مردم 

می چرخاند و دست به دست می کند.
دارای  دنیــا  در  آدمــی  روزگار 
دادوستدهایی اســت؛ گاهی پیروزی 
اســت و زمانی دیگر شکســت می-
خورد؛ گاهی ســرور و شــادی است 
و زمانــی دیگــر غم و انــدوه در میان 

اســت. خدای تعالی روزها و شب ها 
را در بین امت هــا و ملت ها دگرگون و 
دست به دست می کند؛ روزگاری ملت 
و امتــی را می بینی که پیــروز و غالب 
اســت و زمانی دیگــر وی را می بینی 
شکســت خورده و ذلیــل و مغلــوب 

می گردد.
هرچنــد مورد نزول آیــه خاص و در 
مورد حادثــه ای جنگ و غزوه تاریخی 
احد اســت؛ اما حکــم آن عام و قابل 
تطبیــق در همه میدان هــا و زمان ها و 

برای همه مردمان و ملت هاست.
و دگرگونی ها  انقاب هــا  تمامی  در 
و اعمــال روزگار زندگــی آدمیــان از 
ســوی خدای جهانیان حکمت هایی 
نهفته اســت. ازجمله اینکــه اوتعالی 
می خواهد قلب ها را با این انقاب های 
توأم با مصیبت ها و مشکات، بیازماید 
تا مؤمن را از کافر و صادق را از کاذب، 
راســتین ها را از دروغین ها جدا کند. 
چنان که در ادامه آیه ی شــریفه به این 
مطلب تصریح نموده چنین می فرماید: 
ذِینَ ءَامَنُوا  ؛ و تا خدای 

َّ
هُ ٱل

َّ
مَ ٱلل

َ
»وَلِیَعل

متعال، مؤمنان ]واقعی [ را معلوم کند«.
برای خدای متعال همه چیز، خشک 
و تر، سره و ناســره، نیک و بد، خوب 
و خراب، راســت کار و منافق، مو من 
و کافر، همه معلوم و روشــن است و 
از روزگاران ازل بــه کیفیات و جزئیات 
آن ها آگاهــی دارد؛ ولی ایــن علم و 
آگاهــی به کســانی ظاهر و روشــن 
می شــود که قضا و قدر الهی بر اوشان 

صورت می گیرد و پوشیده است. هرگاه 
کســانی از یاری کردن خدای متعال و 
آئین او روی گردانند، مسیر رهنموده ای 
خدا و پیامبرانش را تکذیب و رها کنند 
و منحرف شــوند؛ ســرانجام خدای 
متعال انقاب و دگرگونی می آورد و این 
منحرفان را مغلوب و شکست می دهد؛ 
تا باشد از یک سو مسئولیت ایام زندگی 
به دست نیکان و متقیان بیفتد و از سوی 
دیگر منحرفان به خود آیند و از انحراف 
تکذیب و رویارویی شان خدا و سفیران 
الهــی بازآیند. همین گونــه که وراثت 
زندگی دنیا برای نیکان می رسد با پایان 
رســیدن این زندگی، جهان واپسین و 
آخرت نیز تنها برای کســانی است که 
در مسیر ایمان واقعی دنبال کننده مسیر 

مستقیم برنامه های الهی هستند.
آیه شریفه می رساند که حوادث تلخ و 
شیرین، فراز و نشیب زندگی، ماندگار 
پایدار نیست و در حال دست به دست 
 چشم به راه 

ً
شــدن اســت، آدم ها حتما

انقاب های واپســین باشند. در فراز و 
عیان 

ّ
نشــیب زندگی، اهل ایمان از مد

آن، راستین ها از دروغین ها بازشناخته 
می شوند. در بعضی موارد اگر آزمایش 
و شکستی پیش می آید، مؤمنان حقیقی 
که در خوشــی و تنگدستی و توانگری 
به اســام عاقه مندند از بی عاقه ها، 

مشخص می گردد.
پــس چرخــش روزگار را فرامــوش 
نکنیــد، اگــر روزگاری به نفع شــما 
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احمدشاه

حبیبی صالحی 

در این اواخر هــر جناحی که جنگ 
را آغاز می نماید، بازنده میدان است و 

شکست های تلخی را تجربه می کند.
در افغانســتان عزیز مــا، در نیم قرن 
اخیر دو ابرقدرت جهانی آغازگر جنگ 
بوده و هردو شکست های مفتضحانه یی 
را متقبل شــدند و با شرمســاری تمام 

افغانستان را ترک گفتند.
قشون سرخ شــوروی به دعوت یک 
مشــت تربیت یافته  ی مکتــب لینین و 
اســتالین و کمونیســتان افغانی در این 
ســرزمین حمله ی نظامــی کردند و با 
تهاجم ننگین، ایــن ملک و ملت را به 

خاک و خون کشاندند.
اما پس از ســال ها جنــگ، ویرانی، 
چپاول و کشتارهای بی رحمانه بالآخره 
به شکســت فاحشــی مواجه شدند و 
روسیاهی  و  رســوایی  سرافگندگی،  با 
افغانستان را ترک گفتند و شکست تلخ 

و ازهم پاشــی عجیــب و غریبی را نیز 
تجربه کردند

بعــد ازآن، امریکا و ناتــو به دعوت 
یک مشــت وطنفروش افغانی، دست 
به حملــه نظامی در افغانســتان زدند 
و با قطعــات و جــزو تام های خاص 
و اســلحه ی مــدرن و بنیان برانداز در 
افغانستان حمله ی نظامی نمود و برای 
بیست سال افغانستان را اشغال و ملت 
مظلوم این سرزمین را به خاک و خون 

یک سان کردند.
اما، این هیولای خون آشام نیز توسط 
فرزنــدان اصیــل کشــور و مجاهدین 
جان برکف امارت اسامی تارومار شد 
و با تحمل ضربات مرگبار و شکســت 
ننگین از افغانستان فرار کرد و بازنده ی 

میدان جنگ گردید.
بعــد از خــروج نیروهــای متجاوز 
امریــکا و قوت هــای اشــغالگر ناتو، 

برخی از کشورها گستاخ شده اند و گاه 
ناگاه، خیال تجاوز در افغانســتان را در 
ســر می پرورانند و نقش اشغالگری را 
در تخته ی خیال خود مشــق و تمرین 

می کنند.
ایــن خیال پــردازان بایــد بدانند که 
آغازگران اشــغال و تجــاوز محکوم به 
باید از جنگ افروزان  شکست استند و 
و متجاوزان دیروز عبــرت بگیرند و از 

شکست تلخ آنان، بیاموزند.
افغانســتان هم، هرجناحی  از  به غیر 
که در جهــان امروز جنگ را آغاز کرده 
اســت، حالا اشک ندامت می ریزند و 
درد عمیق پشیمانی می کشند، اما برای 

شان سودی نمی بخشد.
چون امروز کشورها همه به نحوی از 
انحا به پیشرفت ها و وسایلی دست یافته 
اند و می توانند که قوت های متجاوز و 
آغازگران جنگ را به چالش بکشند و در 
به شکست روبه رو سازند و  درازمدت 

بازنده ی میدان بگردانند.
پس بهتر این اســت که کشــورها از 
غرور خویش بکاهند و فریب اسلحه ، 
تجهیزات جنگی، طیــاره  و تانگ خود 
را نخــورده بــه زورگویــی و حرکات 
متکبرانــه ی خویش پایــان بدهند و بر 
روابط حســنه و دیپلوماتیک، تاکید و 

پافشاری داشته باشند.
تا فضای امن در کشورها حاکم باشد 
و مردم جهان از زجر و زحمت جنگ و 
تباهی در امان بمانند و به زندگی عادی 

خویش ادامه بدهند.

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

آغازگر جنگ؛ بازنده ی میدان آغازگر جنگ؛ بازنده ی میدان 

په پاکستاني څارویو کې د ناروغیو په پاکستاني څارویو کې د ناروغیو 
د د رالېږد وېرهرالېږد وېره

جوانی که هزینه مهاجرت به اروپا را جوانی که هزینه مهاجرت به اروپا را 
در کابل فارم گاوداری ساختدر کابل فارم گاوداری ساخت

دســت به دست شدن دســت به دست شدن 
و چـــرخش روزگارو چـــرخش روزگار



در ولایت  دهقانــان  از  شــماری 
کشتزار  بیشتر  که  می گویند  فاریاب 
گندم هــای للمی در ایــن ولایت، 
بــه علت خشک ســالی های پی هم 
از بیــن رفته اســت. به گفتــۀ آنان 
ایــن چهارمیــن ســال اســت که 
برفباری های زمســتانی و باران های 
موســمی کاهش یافته و دهقانان در 
با خشک ســالی مواجه  این ولایت 

شده اند.
در ولایت  دهقانــان  از  شــماری 
فاریاب با شکایت از خشکسالی های 
چند سال اخیر می گویند که امسال 
آنان  برای حاصات  بدترین ســال 

است.
دهقانان  از  یکــی  حمیداللــه، 
یاب بــا ابراز نا امیدی  ولایت فار
خــود،  گنــدم  حاصــلات  از 
می گوید که از چند ســال به اینسو 
با خشک ســالی های پی هم روبه رو 
شده و کشت زار گندمش از بین رفته 

است.
است،  زیاد  بســیار  “مشــکات 
امســال هم گنــدم کاشــتم، اما از 
خشک سالی ســوخت. امسال سال 
پنجم اســت که خشک سالی ادامه 
یافتــه اســت. گندم ها را کــه درو 
همه  ندارنــد،  دانه  هیــچ  می کنم، 

سوخته اند.”

یکی  الله،  درعین حال حفیــظ  
از دهقانــان ولســوالی خواجــه 
سبزپوش می گوید که به اندازه صد 
ســیر  تخم گندم کاشته، اما به دلیل 
خشک ســالی تمام زحماتش از بین 

رفته و زیانبار شده است.
“سه ســال می شــودکه تخم پاش 
می دهیم، اما از 100 سیر تخم  10 
ســیر گندم هم گرفتــه نمی توانیم. 
وضعیــت دهاقیــن بســیار خراب 
است، باران نمی بارد و سال سوختن 

زراعت است.”
هنگام  دیگــر  دهقــان  رســتم 
درو کــردن گنــدم خــود، چنین 
شــام  تا  می آیم  می گوید:»صبــح 
درو می کنــم، هیچ چیزی بدســت 
نمی آید. پخل)خاشــاک( خشــک 
اســت و دانه ندارد. به خاطر کاه اش 
درو می کنیم، برای مواشی. به مقدار 
300 سیر گندم کاشته بودیم به جز 

پخل دیگر چیزی نیست.”
از ســوی دیگــر مســئولان در 
و  آبیــاری  زراعــت،  یاســت  ر
مالــداری می گویند که در ولایت 
فاریاب حــدود 160 هــزار هکتار 
زمین زراعتی تحت کشت گندم بود 
که بیشــتر آن للمی بودند که به کلی 

از بین رفته است.
عمومی  مدیــر  فــاروق،  غلام 

یاست  ترویج و انکشاف زراعت ر
زراعت آبیاری و مالداری ولایت 
یاب می گوید:”در ولسوالی های  فار
 
ً
شــدیدا اندخــوی،  چهارگانــه 

ولسوای های  در  است،  خشکسالی 
دولت آباد، شــیرین تگاب، خواجه 
از  قســمت هایی  در  و  ســبزپوش 
ولسوالی های پشتونکوت و المار نیز 
خشک ســالی زیاد است. همچنان 
در مناطق کوهســتانی پشتونکوت، 
بلچراغ و گرزیــوان مزارع زیادی از 

خشک سالی سوخته است.”
او امــا می افزایــد که قرار اســت 
ریاست زراعت فاریاب با هماهنگی 
موسســات کمک کننده، در ســال 
ن 

ُ
ت پیشــرو حدود 15 هزار متریک 

تخم گندم  را همراه با کود کیمیاوی، 
بــرای دهاقیــن این ولایــت توزیع 

نماید.
بیشــتر  ایــن درحالی اســت که 
زمین هــای ولایت فاریــاب مزارع 
گندم هــای للمی بــوده و خیلی از 
مردم این ولایت به کارهای زراعت 
و مالــداری مصروف انــد. امــا با 
این  در  پی هــم  خشک ســالی های 
ولایت، شماری از دهقانان از پیشه 
دهقانی دست کشیده و راه مهاجرت 

درپیش گرفته اند.
سام وطن دار

یاســت  ر در  مســئولان 
اطلاعات و فرهنگ ولایت بلخ 
می گویند که در ســه ماه گذشته  
200  گردشگر خارجی از ولایت 
بلخ بازدید کرده اند. درعین حال 
گردشــگران خارجی که مشغول 
بازدید از ســاحات تاریخی بلخ 
می باشــند، از برقراری امنیت در 
این ولایــت ابراز رضایت کرده و  
فرهنگ  عاقمند  کــه  می گویند 
و رســم و رواج مردم افغانستان 

هستند.
یاســت  ر در  مســئولان   
اطلاعــات و فرهنــگ ولایت 
بلخ می گویند که بازدیدکنند گان 
ســاحات تاریخی و باستانی این 

ولایت افزایش یافته اند.
عبدالواحــد احــدی، آمــر 
اطلاعات  یاست  ر گردشگری 
بلــخ می گوید که  و فرهنــگ 
در سه ماه نخســت سال جاری 
دست کم ۲۰۰ گردشگر خارجی 
از کشورهای مختلف جهان برای 
بازدید از ساحات تاریخی به بلخ 

سفر کرده اند.
“تقریبا 191 گردشگر خارجی از 
ساحات باســتانی وسیاحتی بلخ 
این گردشگران  باز دید نموده که 
اتباع 32 کشــور خارجــی دنیا 

بودند.”
از  شــماری  میــان  ایــن  در 
برای  که  ایتالیایــی  گردشــگران 

بازدیــد از بنا هــای تاریخی، به 
ولایت بلــخ آمده اند، از برقراری 
ابراز  ولایــت  ایــن  در  امنیــت 

خرسندی می کنند.
لوکا، یکی از  این گردشــگران 
ایتالیایــی کــه همــراه بــا یک 
گروه نُــه نفری وارد بلخ شــده، 
عاقمندی خود به رســم و رواج 
بیان  اینگونه  را  افغانســتان  مردم 
احســاس  بســیار  می کند:»من 
با لباس های افغانی  خوبی دارم. 
خود را بســیار راحت احســاس 
در هوای  لباس هــا  این  می کنم. 
 
ً
گرم بســیار خوب اســت، واقعا
که ایــن لباس ها مطابــق به آب 
افغانســتان ساخته شده  و هوای 
اســت. زمانی که دوباره به ایتالیا 
برگردم از این لباس ها به آنجا نیز 

خواهم برد.”
گردشــگران  گروه  این  اعضای 
خارجی که از ده روز  به اینسو، به 
تاریخی  بناهای  از  بازدید  منظور 
در افغانســتان بسر می برند، پس 
از بامیان، هرات و کابل وارد بلخ 

شده اند.
در میان این گروه گردشگران زن 
نیز شامل هستند. راضیه یکی از 
در  ایتالیایی  ترکتبار  گردشــگران 
چنین  افغانستان  به  سفرش  مورد 
می گوید:”من ایتالیایی- ترک تبار 
آمدم  افغانستان  به  اکنون  هستم. 
و بسیار خرسند هستم که از این 

 
ً
کشــور زیبا دیدن می کنم. واقعا

قســمی که در مــورد زیبایی های 
 
ً
این کشــور شــنیده بودم، کاما
دیدن  از   

ً
واقعا همان قسم است، 

اینجا حیرت زده شده ام.”
این گردشگران عاقمندی شان 
را به فرهنگ و رسم و رواج مردم 

افغانستان نشان می دهند.
ایــن  از  یکــی  روبرتــو، 
 
ً
گردشگران می گوید: »من واقعا

به  بســیار خوشحال هســتم که 
اینجا آمده ام؛ در این کشور زیبا، 
کشــوری که دارای تاریخ کهن و 
من  است.  قدیم  بســیار  فرهنگ 
 از دیدن اینجاه خوشــحال 

َ
واقعا

هستم.«
درحالی  خارجی  گردشــگران 
از اوضــاع افغانســتان تعریف و 
تمجیــد می کنند که کشــورهای 
متبــوع شــان حکومــت کنونی 
رســمیت  بــه  را  افغانســتان 
نمی شناسند و همواره از وضعیت 
افغانستان ابراز نگرانی می کنند.  

ولایــت بلخ با داشــتن نزدیک 

به صد بنای تاریخی و باســتانی 
تاریخ کشــور  و  از ولایات مهم 
جمله  از  که  می شــود  محسوب 
می تــوان آرامــگاه منصــوب به 
حضرت علی، خانقاه پدر مولانا 
جال الدیــن، خواجه پارســای 
ولی، آرامگاه رابعــه بلخی را یاد 

کــرد.              گلید گروپ

خشک سالی در فاریاب خشک سالی در فاریاب 
آسیب شدید به مزارع گندم آسیب شدید به مزارع گندم 

رسانده استرسانده است

افزایش گردشگرانافزایش گردشگران
 خارجی در بلخ خارجی در بلخ
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په ایران کې د افغانســتان ســفارت 
د دغه هېواد له زندانونو د ســل افغان 

بندیانو د ازادېدو خبر ورکړی.
په تهران کې د افغانســتان سفارت 
شارژدافیر فضل محمد حقاني ویلي 
چې دا بندیان تېره ورځ په نیمروز کې 
د اسامي امارت چارواکو ته سپارل 

شوي دي.
د بهرنیــو چــارو وزارت د ویانــد 
مرســتیال ضیا احمد تکل هم وایي، 
د اســامي امــارت او د ایران دولت 
ترمنځ د شوي توافق له مخې د بندیانو 
د انتقال پروسه یو ځل بیا پیل شوه او 

سل تنه په بند محکوم افغان بندیان د 
نیمروز ولایت د ابریشم بندر له لارې 

اسامي امارت ته وسپارل شول.
»د اسامی امارت او د ایران دولت 
ترمنځ د توافق لــه مخې د بندیانو د 
انتقال پروســه یو ځل بیا پیل شوه او 
ســل تنه په بند محکوم افغان بندیان 
د نیمروز ولایت د ابریشــم بندر له 
لارې اســامي امارت ته وســپارل 

شول.«
بلخوا، د افغانســتان د کډوالو چارو 
وزارت ویاند عبدالمطلب حقاني هم 
کلید راډیو ته وویل چې د دغو افغانانو 

دوسیې به په افغانســتان کې وڅېړل 
شي.

»له دغــو بندیانو پرتــه اوس هم په 
ایران کې شاوخوا شپږ زره نوربندیان 
لرو چې پــه مختلفــو جرمونو نیول 
شوي. د هغوي خوشې کولو په اړه هم 
هلې ځلې جریان لري او ډېر ژر به یې 

برخلیک معلومه شي.«
د سیاســي چارو شنونکي هم د یاد 
وزارت او کمېټــې دغه اقدام ســتایي 
او زیاتوي چې دغه چاره کولی شــي 
د دواړو هېوادونو تــر منځ اړېکې لا 

پیاوړي کړي.

د سیاســي چارو شنونکی سیداکبر 
سیال یاد اقدام نېک بولي او وایي:

»که لــه ډیپلوماټیکو لارو چارو نور 
هغه مسایل هم چې په دې وروستیو 
کې د دواړو هېوادونو تر منځ رامنځته 
شوي حل شي، دا به د دواړو هېوادونو 

په ګټه وي.«
ایــران تر دې وړاندې هم ســلګونه 
افغــان بندیان اســامي امــارت ته 

سپارلي دي.
بل لورتــه په دې وروســتیو کې په 
پاکستان کې یو وار بیا د افغان بندیانو 

نیول زیات شوي

لاهم لاهم 66 زره افغانان  په ایران کې بندیان دي زره افغانان  په ایران کې بندیان دي
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   په انسانانوکې ځینې داسې ناروغې هم 
نشوگڼلی  یې  غۍ  نارو  چې  کېږي  لیدل 
ضرراومنفي  چې  وي  ستونزه  داسې  بلکه 
دناروغ  نه،بلکې  ته  ناروغ  پخپله  اغیزیې 
په خوا پورې نورو کسانو ته تکیه وی،چې 
یوه هم له دې ناروغیونه د )خولې بدبویي( 
نه  مره  دو  ترې  کس  اخته  پرې  چې  ده 
سرخوږی  د  چې  ته  نورو  لکه  ځوریږی 

سبب کېږي.
   په رښتیا هم کله چې یوڅوک له کومې 
ناروغۍ  ونه ځوریږې نوپه درملنه کې یې 
هم کوټلې گا مونه،نه پورته کوي،او له بل 
پلوه د خولې بوی داسې ناروغي ده چې نه 
ناروغ  اونه هم  نبي عوارض لري  کوم جا 
ته کومه نیغه ستونزه پکې تکیه وي نوخود 
بې  ډیره  اوپه  توپیره  بې  وړاندې  په  یې  به 
 ، پورې کسان ځوروي  په خوا  به  پروایی 
جالبه ده هغه کسان چې د خولې پربوی 
د  سره  کس  بل  د  خواپورې  په  وي  اخته 
هیر وي چې خوله  ترې  دا  پرمهال  خبرو 
مهال  خبروپه  د  باید  لري  ستونزه  یې 
یې  څومره  برعکس   ، کړي  کنترول  ځان 
د  مهال  په  د خبرو  چې وس کېږي خوله 
کوي  ورنیږدې  ښه  ته  سپږمو  اوریدونکي 

سپږمې  خپلې  اورېدونکی  احیانا  که  او 
ګونجې یا تندی تریوکړي بیا ترې خفه هم 
وي ، نوښه داده هغه کسان چې خوله یې 
بوی کوي باید ځان اوخوله کنترول کړي 

څو بل ته دسرخوږی سبب جوړ نشي .
د خولې بوی کولای شوپه لومړی گام کې 

په دوو برخو وویشو.

لومړی : ځینې وختونه دا ستونزه عارضي 
یا  او  ،پیاز  هوږه  چې  څوک  اوهغه  وي 
وخوري  شیان  تیزذایقه  ورته  نور  داسې 
بوی  پورې  وخته  معین  تریوه  یې  نوخوله 
کوي چې دا ستونزه بیا پخپله لری کیږی .
دو هم : د خولې دا یمي بوی دی چې هغه 

هم بیا په دوه برخو ویشلی شو
د  غاښونوکې  په  چې  بوی  هغه    : الف 
خوراکې توکود پاته شونود فساد له امله را 
منځ ته کېږې اوکنترول یې هم  ډیرآسانه 
کنترول  په  هغه  د  څوک  که  دی  اوساده 
کې اقدام ونکړې دا به نو داسې کس وگڼو 
چې اصا له نظافت سره مینه نلري ددې 
ساده  ځای  په  وړلوښه  منځه  له  د  بوی 
خوړلو  ډوډۍ  له  چاره  ارزانه  او  آسانه 
تومبوني  غاښ  تاریا  پاک  یوه  د  وروسته 
خوړوپاته  نه  منځو  غاښوله  د  واسطه  په 
هغه  چې  ځکه  دي،  ایستل  را  شونې 
امله  کېدوله  پاته  د  کې  منځ  په  دغاښونو
ورستیږي اوبیا بوی جوړوي چې کنترول 
د  بلکې  پاکوي  غاښونه  یوازې  نه  یې  
را  ناروغیوله  نورو  اود  په کلکوالۍ  اوریو 

منځ ته کېدوهم کلک  مخنیوې کوي .
او بله اغیزمنه لاره یې  د مسواک استعال 

دی چې دا پخپله سنت طریقه هم ده اوپه 
توکو  خوراکې  د  غاښو  له  گه   تو  ډاډمنه 
خود  سپینوي  اوغاښ  توږې  شونې  پاته 
ترڅنگ   غاښوپاکولو  تارد  اوپه  مسواک 
قندي  چې  هم  استعمال  )ژابلو(  هغه   د 
مواد ونلري د خولې د بوی په کنترو ل کې 

اغیزمن او ډاډمن رول لوبوي .

د  بوی  دا  بوی چې  دایمي  : د خولې  ب 
نارو غ په کنترول کې نه وي او نورعوامل 
بوی  خوله  چې  وي  شوي  سبب  ددې 
ابتا  د  غیو  نارو  ځینو  د  بوی  دا  وکړي 
اوریو  د  غاښو  د  لکه  کې  صورت  په 
پړسوب د غاښونو په منځ کې پټ چرک 
لکه  غۍ  رو  نا  نورې  ځینې  اوهمدارنگه 
،سر  شش  ناروغي،د  شکرې  ٬د  مرگي 
صورت  په  ناروغیو اودنوروعصبې  طان 
کې خوله بوی لري چې ددی بوی کنترول  
 . لوړکاردی  اوتوانه  وسه  له  غ  نارو  د  بیا 
استعمال  درملو  ځینو  د  اوهمدارنگه 
چې  کوي   ته  منځ  را  بوی  خولې  د  هم 
٬د  کولای شو د وینې د فشار ضد درمل 
حساسیتونو  هغه  د  همدارنگه  او  ستړیا 
د  چې  استعمال  درمل  دې  کنترول  د 
وي،نومونه نغښتۍ  پکې  وچوالۍ   خولې 

 وا خلو .
استعمال سره  الکولوسگرتواونصواروپه  د 
هم د خولې بد بو یې را منځ ته کېږې چې 
دا هم دناروغ  بې ) غورې ( گڼلې شو چې 
په لوی لاس یوکس خپل ځان ورسره مخ 
داده  خبره  ی  ځا  اوپه  خوترټولوښه  کوي 
چې په ټو لنه کې د خلکو ترمنځ په اخاقې 

لحا ظ دیوه سالم انساني چاپیریال درامنځ 
پام  پخپله  ته  نظافت  خپل  لپاره  کېدو  ته 
د  امله چاته  له  بې غورې  وکړواود خپلې 
سرخوږی سبب جوړنشو چې دا نه یوازې 
کې  ذهن  په  نورو  د  شخصیت  د  زموږ 
دکرکې او نفرت سبب کېږي بلکې اخاقا 

هم ښه کار نه ګڼل کېږي .

چه ورزشکار حرفه ای باشید و چه 
هوازی«  »ورزش  واژه   

ً
حتما مبتدی، 

بــه گوش تان خورده اســت. ورزش 
هوازی متشکل از چند رشته ورزشی 
ای  مربیان حرفه  باشد. همیشــه  می 
توصیــه می کننــد، پیش از شــروع 
ورزشــی،  رشــته  هر  در  تمرینــات 
انجام تمرینات  بــه  حداقل زمانی را 
این دســته  اختصاص دهید.  هوازی 
از ورزش هــا برای ســامت قلب، 
کاهش وزن و افزایش سوخت و ساز 

استند.  مفید  عضات 
ورزش هــوازی بــه ورزش هایــی 
گفته می شــود کــه با درگیــر کردن 
سطح زیادی از عضات بدن، میزان 
ضربــان قلب را حداقــل 20 درصد 
افزایش می دهند. این افزایش ضربان 
قلب به این دلیل اســت، که ماهیچه 
نیاز  های بدن طی فعالیت ورزشــی 
کنند،  می  پیدا  اکســیجن  به  بیشتری 
و قلب میزان خونــی که به عضات 
دهد.  مــی  افزایش  را  فرســتد  مــی 
ورزش های هوازی در مرحله اول با 
درگیر کردن تعداد زیادی از عظات 
ســوخت و ســاز بدن را افزایش می 
دهند؛ یعنی بدن شــما انرژی خیلی 
زیادی را در طــی این ورزش ها می 
سوزاند. در مرحله بعدی استقامت و 

بیشتر می کند. را  توانایی بدن 
انواع ورزش هــای هوازی: دوش، 

پیــاده روی،طنــاب زدن، بایســکل 
رانی،آب بازی، کوه نوردی و ....

انجام  هــوازی:  تمرینــات  فوایــد 
این تمرینات ســاده اســت و نیاز به 
امکانــات زیادی نــدارد؛. پس اکثر 
مــردم می تواننــد به راحتــی آنها را 

دهند. انجام 
هیــچ تمرینــی، ماننــد: تمرینات 
پرفشــار هوازی، چربی های بدن را 
آب نمی کند. این تمرینات هوازی با 
سرعت بالا اســتند که انرژی زیادی 
می طلبند و این انرژی از ســوزاندن 

چربی ها بدست می آید. 
افزایش مناســب ضربان قلب حین 
تمرینــات ورزش هــوازی، باعــث 
بهتر شــدن  و  قلب  یت عضات  تقو
می  بدن  اعضــای  و  قلب  ســامت 

شود. 
وقتــی ورزش هــوازی انجــام می 
دهید، ریه های شــما بــزرگ تر می 
شــوند، تا اکســیجن بیشــتری وارد 
ظرفیت  افزایــش  ایــن  کننــد.  بدن 
باعــث بهبــود عملکــرد در فعالیت 
هــای روزمــره، بهبــود عملکرد در 
ورزشــکاران حرفه ای و بیشتر شدن 

انرژی روزانه می شود.
در ایــن قســمت می توانیــم چند 
تمریــن هــوازی را به عنــوان نمونه 
ورزشــی  برنامه  در  تا  کنیــم  معرفی 

بدهید:   قرار  خود 

را  هوازی  ورزش  تمرینات  شــدت 
با توجه به توانایــی بدنی خود تنظیم 

نمایید.
برای شــروع می توانید:  20 دقیقه 
برنامه  بــا ســرعت را در  پیاده روی 
بایسکل  ساعت  یک  بگنجانید.  خود 
رانی با سرعت آرام. بعد از مدتی می 
بــه برنامه خود  توانید دویدن آرام را 
با عــادت دادن بدن  اضافه کنیــد و 
تان به این ســطح از تحرک ســرعت 
و مدت زمــان دوش را افزایش دهید 
و در اخیر بایســکل رانی با ســرعت 

زیاد .
تمرینــات هــوازی در خانه : برای 
نیست  نیازی  هوازی  تمرینات  انجام 
داشــته  زیادی  و وســایل  ابــزار  که 
 به کلپ 

ً
باشید، یا لزومی ندارد حتما

بروید. پیاده روی با سرعت و دویدن 
را می توانیــد در محیط اطراف منزل 

یا پارک ها انجام دهید.
در صورتی که منزل شــما شــرایط 
مناسب را داشته باشد؛ تنها با داشتن 
یک طناب  و ریسمان بازی به مدت 
را  زیادی  خیلی  کالوری  مشــخص، 

بسوزانید. در خانه 
دستگاه بایسکل رانی ثابت در منزل 
امــکان یک ورزش  تواند،  هم مــی 
عالی هوازی را برای شما فراهم کند.
ورزش های هــوازی برای لاغری: 
تمامــی ورزش های هــوازی چربی 
برای لاغری.  استند و مناســب  سوز 
همه افرادی که قصد دارند وزن شان 
را کم کنند لازم اســت، حداقل ســه 
روز در هفته به مدت بیســت ساعت 
یک ورزش هوازی با شــدت بالا را 

باشند. برنامه خود داشته  در 
 مــا می توانیــم در این جــا میزان 
کالوری که انجام یک ورزش هوازی 
در بدن شــما می ســوزاند را یادآور 
به عایق خود  با توجه  یم. شــما  شو
انتخاب کنید.دقت کنید  ورزشــی را 
تداوم  نکته اصلی در کاهش وزن  که 

است.

درگیر کردن عضلات، بخاطر درگیر کردن عضلات، بخاطر 
سوخت و ساز بدنسوخت و ساز بدن

هغه ناروغي چې د ناروغ ترڅنګ هغه ناروغي چې د ناروغ ترڅنګ 
نورکسان ځوروينورکسان ځوروي
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ماه های حج درنزد آنها همین ماه های 
حج اســام یعنــی شــوال ، ذوالقعده 
، ذوالحجــه ، بــود جنگ و جــدال را 
در ماه هــای حــج حرام  می دانســتند 
دراین  بایــد حاجیان  ناگزیر  ومیگفتند 
ماه ها تــا زمانیکه به شــهر وخانه خود 
سالم برگردند  باید برنفس ومال خویش 
امنیت کامل داشــته باشــند، برهمین 
اساس در زمان جاهلیت طایفه های  بنی 
هاشم، بنی اســد، بنی زهره وبنی تمیم 
باهم پیمان بســتند تــا نگذارند درمکه 
برکسی ستم شود خواه ازاهل مکه باشد 
یا ازبیرون مکه هرکسی مظلوم تشخیص 
شود بایددســتش گرفته شود و حقوق 
ازدســت رفته اش توسط هرکسی باشد 
مسترد گردد که این جریان بنام )حلف 

معظم  پیغمبر  بود،  مشــهور  الفضول( 
اســام صلی الله علیه وســلم فرموده 
اند که من درمنزل عبدالله ابن جدعان 
آنها )بزرگان حلف الفضول( را ماقات 
نمودم، آنقدر خوشــوقت شدم که گویا 
به من شتر های ســرخ موی  هدیه داده 
باشند، اگر در اسام ازچنین تصمیمی 
دعوت میشدم هرآینه اجابت می نمودم 
واین در اوج قوت وجوانی پیامبر معظم 

بود که هنوزمبعوث نگردیده بود.
کعبه همیشه مورد احترام بود تا اینکه 
اســام آمد که نه تنها عظمت گذشــته 
خویش را بازیافت بلکه بعد از گذشت 
هفده یاهژده ماه قبله مســلمین تبدیل 
اجتماع مســلمانان  دایره  گردید، مرکز 
قرار گرفت رشــته محکم دینــی آنها را 

بدور کعبه جمع می نمود چنان عظمت 
تقــدس وکرامتی پیدا نمــود که نه زبان 
میتواند آنرا بیــان کند ونه قلمی میتواند 
تحریر نماید، اگرمسلمین را در مراسم 
حج ببینیــد از دیدن این صحنه به وجد 
مــی آیید، جمعــی از فرط خوشــی و 
نشــاط فریاد میزنند، تعدادی ساکت و 
آرام باکمــال ادب وعاجزی در محضر 
عظمــت خدا مصروف ذکرواســتغفار 
می باشند و جمعی دیگر ازشدت هراس 

وسراسیمگی گریان مینمایند.
گرچــه کعبه قبل از اســام در دوران 
دینی،  اختافــات  باوجــود  جاهلیت 
مذهبی، فرهنگی و ملی ازاحترام وتعظیم 
پیامبر  بــود همینکه  برخوردار  خاصی 
اســام صلی الله علیه وســلم درسال 

هشتم هجری کعبه را فتح نمود، داخل 
کعبه گردید و دســتور داد تا تمام بت ها 
و مجســمه ها از کعبه بیــرون انداخته 
شــوند و به عصایی که در دست مبارک 
شان بود اشاره نموده میفرمود)یعنی حق 
آمد و باطل محــو گردید و همانا باطل 
در واقع نیســت ونابود شــدنی است( 
گاه باشــید که  ونیز فرمودند)بدانید و آ
مکه محترم اســت خداونــد روزی که 
آســمانها و زمین را آفریــد این مکه را 
محترم گردانیــده برای هیچکس قبل از 
مــن ونه بعد از من جنــگ دراین خطه 
حال نیست مگر اینکه خداوند متعال 
ظرف یک ســاعت از روز برای من این 
جنگ را حال ســاخت وبعد تا قیامت 
حرام گردانیده شــد. باید گیاه آن کوتاه 

ودرختانش قطع نگردد وشــکار آن رم 
داده نشــود( روایات دیگری نیز دراین 

خصوص موجود است.
گرچه کعبه شــریفه در طــول تاریخ 
حتی در دوران بعد از اســام خسارات 
زیادی را متحمل شده است که میشود 
محاصره حجاج بن یوســف ثقفی و در 
منجنیــق قراردادن کعبه وآتش ســوزی 

آنــرا در دوران عبدالله ابــن زبیر رضی 
الله عنها یاد آور شــد که بعد از ده سال 
بنای ابن زبیر به طریقه دســتور پیغمبر 
تخریب دوباره حجاج به شــکل قبلی 
دوران جاهلیــت کعبه را اعمار نمود که 
عبد الملک خلیفه اموی حجاج را مورد 
لعنت قرار داد واز اجازه ندادن به حجاج 

اظهار ندامت نمود.                  ص7
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عبور از جــاده هــا ، از دروس مقدماتی 
شــاگردان دوره ابتدایی اســت، که باید یاد 
بگیرند. آنان نحوه ی گذشــتن از جاده ها، 
بودن  گاه  آ ترافیکــی،  اهمیت چراغ هایــی 
از خطرات جاده، و چیزهــای دیگر را باید 
بدانند. بــه دلیــل آن که کــودکان به طور 
طبیعی تمایل دارند کــه دنیای اطراف را به 
تنهایی کشف کنند، لازم است که با آموزش 
مطمئن عبور و مرور  و نکات ایمنی، آنان را 

بخاطر بیرون رفتن آماده کنید.
یکــی از موارد ضروری برای کودک بیرون 
از منزل، آموزش عبور از جاده ها می باشد. 
وســعت دید کودکان یک ســوم بزرگسالان 
است. اغلب فکر می کنند که اگر آنان راننده 
را می بینند، راننده هم آن ها را می بیند. قبل 
از اینکه کودک به تنهایی از جاده عبور کند، 
با کودک خــود از جاده عبــور کنید، و این 
کار را بــا او تمرین نماییــد. اغلب کودکان 
زیر ۸ ســال نمی توانند قوانین راهنمایی و 
رانندگی را رعایت کنند . قدرت تشــخیص 
جهت صدا برای آنان  مشکل است. متوجه 
نمی شوند که رانندگان نمی توانند بافاصله 
توقــف کنند و نمی توانند ســرعت حرکت 

موتر ها  را تخمین کنند.
به کــودکان خود نکات محفوظ عابر پیاده 
را بیاموزید. هیچ کودک زیر ۱۰ سالی نباید 
به تنهایی از جاده موتر رو بگذرد. به کودک 
خــود آموزش دهید که می تواند در پیاده رو 
خلوت به تنهایی در جلوی شما بدود، اما به 
شرط اینکه زمانی به تقاطعی رسید، ایستاده 

شود تا شــما به او برســید و با هم از جاده 
بگذرید. 

آمــوزش قوانین راهنمایــی و رانندگی 
به کودکان: رنگ چــراغ های ترافیکی را به 
کودک آمــوزش دهید. بــه او بیاموزید، که 
وقتی چراغ عابر پیاده ســبز است، می تواند 
در حالی که دســت شــما را گرفته از جاده 
عبــور کنــد. بــه او بیاموزید، رنگ ســبز 
نمایانگر حرکت و ایمن بودن مسیر است . 
وقتی چراغ راهنمایی زرد می شود نمایانگر 
موقعیت خطر اســت و بایــد احتیاط کند. 
وقتی چراغ ســرخ می شــود، باید ایستاده 

شوید.
عبـور از محل خط کشی عابر پیاده: ظط 
کشــی عابر پیاده را به کودک نشان دهید، و 
برای او توضیح بدهید، عبور از جاده و  عبور 
بی توجه از جاده ها به چه معنا است، و چرا 
این کار ممنوع می باشــد. زمانی که چراغ 
عبور عابر پیاده سبز شد، به همراه فرزندتان 
از جاده عبور کنید و به وی نشــان دهید که 

چگونه باید از توقف همه وسایط نقلیه، در 
هر دو جهت مطمئن شــود و چگونه مراقب 
عبور وســایط  باشد، که ممکن است وی را 

نبینند.
در مورد خطــرات جاده صحبت کنید: 
بدون ایجاد ترس در کودکان، به آنان عواقب 
هوشــیار نبودن هنــگام راه رفتــن در جاده 
را توضیــح دهید. به آن هــا بگویید که باید 
مانند هر شخص دیگری قوانین راهنمایی را 
رعایت کنند، زیرا رعایت نکردن این قوانین 
ممکن است منجر به تصادفات و صدمات 
 در مورد قوانیــن راهنمایی به 

ً
گردد. حتمــا

شیوه ای روشن و دقیق صحبت کنید.
به کــودکان یاد بدهید کــه توقف کرده 
و نــگاه کنند: اگــر چه چراغ هــا و عایم 
راهنمایــی بــرای کمک به کــودکان وجود 
دارند، اما بهتر است به آن ها آموزش دهید، 
که هنگام گذشــتن از جاده، توجه بیشتری 
داشــته باشــند. برای آموزش نکات ایمنی 
برای کودکان به آنان آموزش دهید که توقف 

نمایند، و بــه جلو و اطراف نــگاه کنند، تا 
وسایطه که نزدیک می شوند را متوجه باشند. 
ایــن کار به ویژه در صورتــی که کودکان از 
جاده ای کــه فاقد چراغ راهنمایی اســت، 
باشــد.  عبور می کننــد، حایز اهمیت می 
به آن ها بگویید که چون کوچک هســتند، 
هنگام گذشــتن از جاده رانندگان آنان را به 
طور کامل نمی بینند، بنابراین مهم است که 

وقتی جاده خالی است، بگذرید.
جلوی بــازی کردن کــودکان در جاده 
ید: از آنجا که  ها یا نزدیک آن هــا را بگیر
کودکان به هر نوع خطرات احتمالی بی اعتنا 
هســتند، هر مکانی برای آن هــا یک میدان 
بازی اســت. بــه عنوان والدیــن، وظیفه ی 
اصلی شما است که به کودکان یاد بدهید که 
جاده هــا و کنار جدول ها برای بازی کردن، 
مکان های مطمئن نیســتند. اگر می بینید که 
فرزندان تان به تنهایی به جاده ها و جدول ها 
نزدیک می شوند، به سرعت به سمت آن ها 
بروید و آنان را صدا کنید. خطر های ماندن 
یا بازی کردن در جاده ها را توضیح بدهید، 

و مطمئن شوید که آن ها را درک می کنند.
بیرون بروید و کودکان را امتحان کنید: با 
کودک تان قــدم بزنید و به آنان  نحوه ی عبور 
 از قوانین 

ً
صحیح از جاده را نشان دهید. حتما

راهنمایی پیــروی کنید، تا اهمیــت قوانین 
راهنمایی را در ذهن آن ها تقویت کنید. 

از بیگانــه ها دوری کنند: به کودک خود 
آموزش دهید که با افرادی که نمی شناســد، 

به راحتی ارتباط برقرار نکند.        ص7

کانگــو یک بیماری حاد تب دار و خونریزی دهنده اســت 
که از طریق گزش کنه یا تماس با خون، ترشــحات یا لاشــه 
دام و انسان آلوده منتقل می شود. این بیماری برای اولین بار 
در ســال ۱۹۴۴ در کریمه اوکراین شــرح داده شد و نام تب 
خون ریزی دهنده برای آن اعام شــد. در سال ۱۹۶۹ معلوم 
شــد این بیماری ایجادکننده تب خون ریزی دهنده در کریمه 
مشابه همان بیماری اســت که در سال ۱۹۵۶ در جمهوری 
دموکراتیک کنگو مشــاهده شده اســت. از این رو با توجه به 
مشابهت نشــانه ها درهردومکان، به بیماری، نام کنونی داده 
شــد. تب خونریزی دهنده کریمه-کنگو در انســان، بیماری 
شــدیدی همراه با مرگ و میر حدود ۳۰ درصد ایجاد می کند 

و شیوع آن نیز بسیار بالا است.
 Bunyaviridae عامل این بیماری ویروســی از خانواده 
Nairovirus اســت. این ویروس دارای پوشــش  و جنس 
پروتئینی اســت و قطر ساختمان آن ۸۵ تا ۱۰۰ نانومتر است 
و از گروه آران ای های تک رشــته ای است. مقاومت ویروس 
در برابر گرما کم اســت و در دمای ۵۶ درجه سلســیوس به 
مــدت ۳۰ دقیقه از بیــن می رود؛ بنابراین پختن گوشــت یا 
پاســتوریزه کردن شــیر باعث از بین رفتن ویروس می شود. 
 ویروس می تواند در خــون به مدت ۱۰ روز در دمای 

ً
ضمنا

۴۰ درجــه سلســیوس مقاومــت کند. ویــروس در محیط 
: اسید اســتیک دو درصد )و یا محیط اسیدی 

ً
اســیدی؛ مثا

ایجادشــده پس از جمود نعشــی( از بین می رود و همچنین 
در برابر ســدیم هیپوکلریت یک درصــد و محلول دو درصد 
گلوتــار آلدئید یا ضدعفونی کننده هــای فنول ۳ تا ۵ درصد، 
حساس است. با این که مواد شوینده؛ مانند: صابون ویروس 
را از بین نمی برند ولی تا حدی ویروس را غیرفعال می کنند. 
اســیدوزی که پــس از چند ســاعت از ذبح دام در جســد 
حیوان پیدا می شــود موجب از بین رفتن ویروس می شــود. 
در کشــتارگاه های صنعتی، لاشه دام به مدت ۲۴ ساعت در 

دمای ۴ درجه سلسیوس نگهداری می شود تا ویروس از بین 
برود. نگهداری گوشــت در یخچال منزل در دمای ۱+تا ۴+ 
درجه سلســیوس به مدت حداقل ۲۴ ساعت نیز ویروس را 

از بین می برد.
 در 

ً
ویروس تــب خونریزی دهنــده کریمه-کانگــو اصولا

طبیعت به وسیله کنه های سخت گونه هیالوما منتقل می شود؛ 
ولی به وســیله گونه های دیگر نیز منتقل می شــود. ویروس 
تــب خونریزی دهنده کریمه-کنگو توانائــی انتقال از طریق 
 )Transovarial Transmission انگلیســی:  )بــه  تخم 
و نیــز انتقــال در مراحل مختلــف بلوغ کنه )به انگلیســی: 

Transstadial Survival( را دارد.
مهم تریــن راه آلودگــی کنــه هیالومــا، خونخــواری کنه 
هیالومای نابالــغ از مهره داران کوچک اســت. تنها یک بار 
آلودگی موجب می شود که کنه هیالوما در تمام طول مراحل 
رشد خود آلوده باقی بماند و کنه بالغ ممکن است عفونت را 
بــه مهره داران بزرگ؛ مانند: دام ها منتقل کند. ویروس در کنه 
هیالوما در مناطق وســیع دنیا پیدا شده است. ایجاد عفونت 
در انسان پس از گزیدن کنه آلوده یا له کردن آن روی پوست 

نیز ممکن است.
این بیمــاری بیشــتر در مناطق صحرایی آفریقــا، اروپای 
شــرقی، خاورمیانه )عراق، افغانستان، پاکستان، ایران(، هند 
و غرب چین مشــاهده می شود. شــیوع بالایی از بیماری در 
میان دامداران، دکتوران حیوانــی و کارکنان صحی حیوانی، 
ساخان، قصابان و کارکنان کشــتارگاه، داکتران، پرستاران و 
کارکنان بیمارستان ها، کشاورزان و اشخاصی که با دام سر و 

کار دارند مشاهده می شود.
راه های انتقال بیماری: مخزن و ناقل ویروس در طبیعت، 
 کنه ها اســتند و گاو، گوسفند، بز، خرگوش، خرگوش 

ً
اصولا

صحرایــی و جوجه تیغی و حتی جوندگان؛ مثل:         ص7

تب خونریزی دهنده تب خونریزی دهنده 
کانگو چیست؟کانگو چیست؟

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

نظامی گنجوی، افکار و آثار اونظامی گنجوی، افکار و آثار او

حکیم جمال الدین ابومحمد الیاس فرزند 
یوسف متخلص به نظامی که تاریخ تولدش 
دقیق و مشــخص نیست در شهر گنجه زاده 
و در همانجــا با لیده و در همان ســرزمین 

مدفون گردیده است چه زیبا گفته است . 
یبان من گنجه گره کرده گر

بی گرهی )گنج(عراق آن من 
بانگ برآورده جهان کای غلام

گنجه کدام است» نظامی « کدام 
مادرنظامی گنجوی دختر یکی از ســران 
اشــراف »کرد«بوده اســت نظامی در شهر 
گنجــه تحصیل کرده و در علوم اســامی،   
تاریخ ، فلســفه، شــعر، ســتاره شناسی ، 
هندســه، جغرافیه و فقه شهرت داشت و در 
فن معماری و نقاشــی هم ید بلندی داشته 
اســت نظامی زبان های آذری ، فارســی ، 
عربی و پهلوی را به خوبی می دانسته از این 
رو آثار علمی و ادبی زبان های یاد شــده را 
در سرایش» خمسه« خود بهره گرفته  ست 
چنانیکه در مورد دسترســی به دانش های 

متنوع زمان خود چنین سروده است . 
هرچه هست از دقیق های نجوم 

با یکایک نهفته های علوم 
خواندم و سرهر ورق جستم
چون ترا یافتم ورق شستم . 

نظامی در ایام جوانی در شعر و شاعری به 
شهرت رسید و مورد توجه شاعران بزرگی ؛ 
چون : ظهرالدین فاریابی ، مسحیربیلقانی  
خاقانی شــهروانی وابوعامــی گنجوی » 
خســروی « که فعالیت های ادبی داشــتند 
نظامی هم همیــن روزگار زندگی می کرد . 
و مثنوی » اسکندرنامه « خویش را به یکی 
از امرای  این زمان اهدا کرده اســت نظامی 
انسان پرهیز گار و خدا پرست بوده و الگوی 
اخاقی بــه دیگران بوده اســت طوری که 

ادوارد براون انگلیسی در زمینه ویژگی های 
اخاق نظامی گنجوی نوشته است . اگر عده 
قلیلی از شــاعران ایران در نبوغ با او رقیب و 
همطراز باشند از حیثت مکارم اخاقی عده 
کمتری به مقام او می رســند چنانیکه او نیز 
در اشعارش به رعایت مکارم اخاقی پرهیز 
گاری در زندگــی اجتماعــی و عملی خود 

پیوسته تاکید کرده است .
وگرنه به یزدان که تا بوده ام
به می دامن لب نیالوده ام 

گر از می شدم هرگز آلوده کام 
حلال خدایست برمن حرام . 

نظامی همانند فردوســی توسی و سعدی 
شیرازی و سایر سخنوران بزرگ ادب سبک  
وروش خاصی در سخنوری دارد . چنانچه 
هرمان اته وادوارد براون مستســرقان المانی 
و انگلیســی به او لقب اســتاد داستان های 
رومانتیــک را داده اند و اربری مستشــرق 
انگلیســی او را از نوابع ادب جهان دانسته 

است .                                ادامه دارد

شاداب 

کوهکن

آموزش عبور از جاده موتر رو ، به کودکانآموزش عبور از جاده موتر رو ، به کودکان
دکمکیانو انیس- انیس کودک 
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 و زندگی
صحت

تهیه کننده: احسان الله
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اعلان تدارکاتی
آمریت تدارکات وزارت امور شهدا و معلولین 
از تمام دواطلبان واجد شرایط دعوت مینماید تا 
در پروســه داوطلبی } تهیه و تدارک )22( قلم 
مــواد غذایی ضرورت ریاســت مرکز حمایوی 
معلولیــن فلــج و ایتــام لاوارث  وزارت امور 
شهداء و معلولین برای سال مالی 1402{ تحت 

ریفرینس نمبر

اشــتراک نموده و نقل شــرطنامه مربوطه را 
بصورت رایگان در حافظه یا فلش دیســک از 
آمریت تدارکات وزارت امور شهدا و معلولین 
و یــا از ســایت اداره محتــرم تــدارکات ملی  
های  آفر  آورده،  بدست   www.npa.gov.af
خویش را مطابق شــرایط مندرج شــرطنامه و 
طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طورسربسته 
ازتاریخ نشراعان الی ســاعت }10:00 قبل 
از ظهر روز شنبه تاریخ 17 سرطان 1402{ به 
مدیریت عمومی تدارکات، منزل ســوم، تعمیر 
وزارت امور شهدا و معلولین واقع ایستگاه قلعه 
خیاط سرک میدان هوایی، ارائه نمایند, آفرهای 
نا وقت رسیده و انترنیتی قابل پذیرش نمیباشد.
تضمین آفر  بصــورت }بانک گرنتی از یک 
بانک با اعتبار و یــا پول نقد به مبلغ 50,000 
پنجاه هزار افغانی{ بوده و جلســه آفرگشــایی 
بروز شــنبه تاریخ 17 ســرطان 1402 ساعت 
10:00 قبــل از ظهــر در مدیریــت عمومی 
تدارکات، منزل سوم، تعمیر وزارت امور شهدا 
و معلولیــن واقع ایســتگاه قلعه خیاط ســرک 

میدان هوایی، تدویر میگردد.
***

اعلان  دعوت به داوطلبی
ریاســت عمومی شــرکت  دولتی آبرسانی و 
فاضلآب شهری از تمام داوطلبان واجد شرایط 
دعوت می نماید تا در پروســۀ  داوطلبی پروژه 
حفاری چاه های نمبر 13 عاوالدین، پوهنتون 
کابل و دیوانبیگی شــهر کابل که تحت شماره 

داوطلبی

می باشــد، اشــتراک نموده و نقل شرطنامه 
مربوط را  در بدل مبلغ )300( سه صد افغانی 
پول غیر بازگشــت از ریاست تدارکات بدست 
آورده  و آفرهــای خویــش را مطابق شــرایط 
مندرج شــرطنامه و طبق قانــون و طرزالعمل 
تدارکات طور سربســته از تاریخ نشــر اعان 
الــی 21 روز  تقویمــی ســاعت 10:00بجۀ 
قبل ازظهر به ریاســت عمومی شرکت دولتی 
آبرســانی و فاضلآب شهری واقع سر تپه کارته 
نو ناحیه هشتم شهر کابل ارائه نمایند،آفرهای 
ناوقــت رســیده و انترنتی به هیــچ وجه قابل 
پذیرش نمی باشند، تضمین آفر به گرانتی خط 
بانکی یا پول نقد مبلغ )80,000( هشتاد هزار 

افغانی می باشد.
 جلســه آفرگشــائی پروژه یاد شــده ساعت  
10:00بجــۀ قبــل ازظهر  که تاریــخ آن درج 
شــرطنامه مربوط می باشــد در اتاق کنفرانس 
های ریاست عمومی شرکت دولتی آبرسانی و 

فاضلآب شهری تدویر می گردد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
قــرار داد تهیه و تــدارک ۷۲ قلم قرطاســیه 
باب غیر مطبوع )۱۴۰۲( برنامه های ریاســت 

معارف که دارای شماره

ریاســت معارف ولایت پروان را با شــرکت 
تجارتی و ســاختمانی راستین ناصح گروپ به 
نمایندگی عبدالناصر رئیس شرکت که آدرس آن 
شهر چاریکار سرک ولایت مرکز پروان میباشد 
به قیمت مجموعی )۷،۶۵۶،۰۹۴( افغانی به 

قرار داد میگیرد این اطاعیه به معنی عقد قرار 
داد نیست افراد و اشخاصیکه در مورد اعتراض 
داشته باشند اعتراض خویش را با دلایل آن الی 
۱۴۰۲/۳/۳۱ به مقام محترم ولایت پروان و یا 

ریاست معارف پروان بسپارند.۱۲۷۳
 ***

اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه
محترم همایون فرزنــد  محمد صالح مالک 
دواخانــه احمد مبین واقع ناحیه ســوم ولایت 
فاریاب عنوانــی این اداره عارض و از مفقودی 
مهر دواخانه خویش خبر داده اســت. که مهر 

دواخانه بنده  مفقود گردیده است
اشخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
گاهــی حاصل نموده و از تاریخ نشــر اعان  آ
مطابق قانون و مقرره مهــر دواخانه مذکور از 

اعتبار ساقط می باشد.۱۲۶۸
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم شــکر الله فرزند علی حسین ولدیت  
میر حســین دارنده تذکره نمبر  ) ۸۱۴۹۸۵ ( 
) ج ۱۰ ق ص ۳۸ ث ۱۹۴( مســکونه اصلی 
ولایــت غزنی وکیل شــرعی امتیــاز دواخانه  
امینی واقــع مرکز ولایت غزنی ملکیت محترم 
عبدالوهاب فرزند محمد اعظم طی درخواستی 
به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان 
عارض و خواهان  فروش امتیاز دواخانه موکل 
خویــش  بالای محتــرم  روح الله فرزند علی 
حسین  ولدیت میر حسین دارنده تذکره شماره 
 )۲۴۰ ث   ۶۰ ص  ق   ۶ )ج   )۳۲۴۱۴۸  (

مسکونه اصلی ولایت غزنی گردیده است .
اشخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشته باشــند از تاریخ نشر اعان الی 
مدت ۱۰ روز بــه آدرس اداره ملی غذا وادویه 
افغانســتان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت 

اطاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۲۷۱
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم  احمد الله فرزند  محمد عظیم 
یک عراده موتــر پلیت  ۳۱۸۹۹ بس کابل نوع  
بنز بس جرمنی خویــش را بعد از طی مراحل 
قانونی خریــد و فروش بالای  فیض الله فرزند  

عبدالشکور بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده 
فوق کدام معامله داشــته باشند الی مدت سه 
یوم به مدیریــت ترافیک کابــل اطاع دهند. 

۱۲۷۰
 ***

اطلاعیه به کرایه گیری
ریاســت معارف شــهر کابل ضرورت یک 
دربنــد حویلی کرایــی ۲۳ اطاقــه ضرورت  
مکتب متوسطه مسعود ســعد را به نشر سپرده 
بود یک بار دیگر به اطاع رســانیده میشــود 
اشخاصیکه در ساحه مکتب مذکور واقع حوزه 
دهم تعلیمی همچو تعمیر داشــته باشــند بعد 
از نشــر اعان الی ۲۱ روز درخواســت های 
خویش را بــه مدیریت تدارکات واقع ســرای 
غزنی کارته چهار ســپرده شرطنامه را ماحظه 

نمانید. ۱۲۶۹
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه مکتوب گمرکــی موتر دارای نمبر 
۵۰۳۰۶۰۸ بــه اســم محمد شــریف فرزند 

عبدالرحیم مفقود گردیده اعتبار ندارد.۱۲۵۷
 ***

اطلاعیه تدارکات ملی
شــرکت محترم بیســک کلرس دارنده جواز 

نمبر )56193( رســانیده می شود که مطابق 
مــاده چهل و نهم قانون تــدارکات محرومیت 
شان از طرف وزارت محترم مالیه به دلیل عدم 
ایفای تعهدات در پروژه تدارک فرنیچر ریاست 
عمومی خزینــه تقاعد مربــوط وزارت مالیه، 
مطالبه شده اســت، با وجود ارسال مکاتیب و 
تماس های مکرر تیلفونی، مســئولین شرکت 
مذکــور به ریاســت تدارکات ملی، ریاســت 
عمومی اداره امــور ا.ا.ا حضور نیافته اند، لذا 
رئیس، معاون و یا نماینده با صاحیت شرکت 
متذکره از تاریخ نشر این اعان الی مدت )5( 
روز کاری به ریاســت تــدارکات ملی حضور 
یابد، در غیر آن مطابق به مفاد قانون و اســناد 
موجوده در مــورد تصمیم اتخــاذ، آنگاه حق 

شکایت را نخواهند داشت.
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
» قرار اســت اداره تنظیم خدمات مخابراتی  
وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی پروسه 
داوطلبی  پروژه دهم دسترســی سراســری به 

خدمات مخابراتی- لات دوم

به منظور اعمار و فعال نمودن ســایت های 
مخابراتی  )RTD-TBS(  که شــامل 279 
ننگرهــار،  ســایت در 18 ولایت)فاریــاب، 
پکتیــکا، کندهــار، غزنــی، کنــدز، هلمند، 
میــدان وردک، جوزجان، بادغیس، کنر، غور، 
نیمروز، ارزگان، نورســتان، بدخشــان، زابل، 
5ســایت شــاهراه کابل-جال اباد، 3 سایت 
شــاهراه زابل-قندهار( به روز یکشــنبه مورخ 
 1444/11/29 بــه   مطابــق   1402/03/28
مطابق به  2023/06/18 ســاعت 10 قبل از 
ظهــر در اداره تنظیم خدمات مخابراتی )منزل 
دهــم تعمیــر 18 منزلــه وزارت مخابرات و 
تکنالوژی معلوماتی( آغاز نماید. شرکت های 
 TTSP  مخابراتــی و دارنده گان جــواز های
A  داوطلب که میخواهنــد در داوطلبی پروژه 
متذکره اشتراک نمایند، میتوانند اعتبار از تاریخ  
الــی تاریــخ 29/04/1402   1402/03/28
مطابــق بــه 1444/11/29 – 02/01/1445، 
-10 RTD – TBS( شــرطنامه پروژه متذکره
L2-2023( را از ریاســت پان و انکشــاف 
www.( اداره اتــرا و یا از ویب ســایت های
  )atra.gov.af  www.mcit.gov.af
بدســت آورند. خاطر نشــان میگردد که تمام 
معلومــات راجع به پروســه داوطلبــی پروژه 

مذکور در شرطنامه متذکره درج میباشد«
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تآســی از فقره دوم ماده چهل و 
سوم قانون تدارکات به اطاع عمومی رسانیده 
مــی شــود، وزارت دولت در امور رســیدگی 
به حــوادث در نظر دارد، }پــروژه تدارک پرزه 
جات و ترمیمات وسایط اداره برای سال مالی 

1402{ خویش را تحت شماره داوطلبی

به شــرکت خدمات لوژستیکی وحید عثمان 
دارنده جواز نمبــر )D-35311( آدرس پروان 
ســوم، زرمت پــازا، مرکز کابل، بــه قیمت 
مجموعی مبلع )4،484،630( چهار میلیون 
و چهارصد و هشــتاد و چهار هزار و ششصد 
و ســی افغانی اعطاء نماید اشخاص حقیقی و 
حکمی که هر گونه اعتراض در زمینه  داشــته 
باشند؛ می توانند اعتراض خویش را از تاریخ 
نشــر این اعان الی هفــت روز تقویمی طور 
کتبی تــوام با دلایــل آن به آمریــت تدارکات 

وزارت دولــت در امور رســیدگی به حوادث 
واقع کوچه شــفاخانه مالی کابل–افغانســتان 
وفق احکام مــاده پنجاهم قانون تدارکات ارایه 

نمایند. 
این اطاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی 
تکمیل میعــاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی 

بعدی قرارداد منعقد نخواهد شد.
 ***

اعلان داوطلبی 
دعوت برای داوطلبی بــاز ملی : پروژه حفر 
چاه آب معه سیستم سولر, اعمار کثافت دانی, 
تشــناب ها و ذخیره آب برای پنچ باب مکاتب 
ولســوالی نرخ, جلریز و مرکــز ولایت میدان 

وردگ.

وزارت معارف از تمام داوطلبان واجد شرایط 
دعوت مینماید تا در پروســه داوطلبی (پروژه 
حفر چاه آب معه سیســتم سولر, اعمار کثافت 
دانی, تشــناب ها و ذخیــره آب برای پنچ باب 
مکاتب ولســوالی نرخ, جلریز و مرکز ولایت 
میــدان وردگ )اشــتراک نموده و شــرطنامه 
مربوطه را در حافظه یا فلش دسک از ریاست 
آفرهای  آورده  تدارکات وزارت معارف بدست 
خویــش را مطابق شــرایط مندرج شــرطنامه 
وطبق قانون وطرزالعمل تدارکات طور سربسته 
از تاریخ نشــر اعان الی ساعت 09:00 قبل 
از ظهر روز دوشــنبه مورخ 19/سرطان/1402 
به ریاســت تدارکات وزارت معــارف واقع ده 
افغانان، غــازی محمد جان خــان وات ارائه 
نمایند. آفرهای ناوقت رســیده و انترنیتی قابل 
قبــول نمیباشــد. قابل ذکر اســت که تصدیق 
بررسی ساحه امور ساختمانی مطابق شرطنامه 

لازمی میباشد.
تضمین آفر بصورت تضمین بانکی و یا پول 
نقد به مبلغ 280000 دوصد و هشــتاد هزار 
افغانی بوده, جلسه آفرگشــایی به روز دوشنبه 
تاریخ 19/سرطان/ 1402 ساعت 09:00 قبل 
از ظهر در صالون افرگشــائی ریاست تدارکات 

وزارت معارف تدویر میگردد.
 ***

اعلان تدارکات
عنوان پروژه: پــروژه تهیه و تدارک تجهیزات 
کیبل و لاین شبکات برق مورد ضرورت واحد 

های د افغانستان برشنا شرکت
شماره داوطلبی:

ریاســت تــدارکات ملی ریاســت عمومی 
اداره امور ا.ا.ا به نمایندگی د افغانســتان برشنا 
شــرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت 
می نماید تا در پروســه داوطلبی پروژه تهیه و 
تدارک تجهیــزات کیبل و لاین شــبکات برق 
مورد ضرورت واحد های د افغانســتان برشنا 

شرکت با شماره داوطلبی

Rebid اشــتراک نمــوده و ســافت کاپــی 
شرطنامه را از ویب سایت ریاست عمومی اداره 
https://aop.gov.af/dr/access_{ امــور 

 }to_information/administrative
بدست آورده، آفرهای خویش را مطابق شرایط 
مندرج شــرطنامه و طبق قانــون و طرزالعمل 
تدارکات طور سربسته از تاریخ نشر اعان الی 
ساعت 10:00 ق.ظ مورخ 19 سرطان 1402 
به آمریت انســجام، توحید و تحلیل پان های 
تدارکاتی ریاســت تدارکات ملی، جوار قصر 
مرمرین ریاســت عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع 
پشتونستان وات، کابل – افغانستان ارایه نمایند. 

آفرهای ناوقت رســیده و انترنتی قابل پذیرش 
نمی باشد.

داوطلبان که شــرطنامه را بدست می آورند، 
معلومات شرکت خویش را به منظور دریافت 
بموقع تعدیات شــرطنامه در صــورت لزوم 
n.naiel.gdnp@gmail.  به ایمیــل هــای
planningnpa@gmail.com و      com
ارســال نموده و در وقت ضرورت به شــماره 
0202143274 تمــاس گرفتــه حل مطلب 

نمایند.
تضمیــن آفر بصورت ضمانــت بانکی مبلغ 
5.200.000 پنــج میلیــون و دوصد هزار 
افغانی میباشــد. جلســه قبــل از داوطلبی به 
ساعت 10:00 ق.ظـ مورخ 10 سرطان 1402 
و جلســه آفرگشــایی به ســاعت 10:00 قبل 
از ظهر مورخ 19 ســرطان 1402 در ســالون 
هندوکش ریاســت تدارکات ملی، جوار قصر 
مرمرین ریاســت عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع 
پشتونســتان وات، کابل – افغانستان تدویر می 

یابد.
 ***

اعلان داوطلبی پروژه قرطاسیه باب
 وزارت دولت در امور رســیدگی به حوادث 
پــروژه تــدارک )135( قلم قرطاســیه، لوازم 
نوشــتاری و رنگ پرنتر و کاپیر مورد ضرورت 

سال مالی 1402 اداره خویش را تحت شماره

 تمام داوطلبان واجد 
ً
 به داوطلبی می سپارد بنا

شــرایط میتوانند از تاریخ نشر اعان الی مدت 
)27( روز تقویمی، شــرطنامه و مشخصات را 
در فلش خویش از آمریت تدارکات این وزارت 
واقع کوچه شفاخانه مالی، مقابل برج شهر آرا 
دریافت نمایند. تضمین آفر مبلغ )100,000( 
یکصدهزار افغانی به صــورت تضمین بانکی 

اخذ میگردد.
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
محترم نســیم فرزند صاحب شاه دارنده جواز 
شماره ) ۳۶۱۵  ( مورخ ۴ / ۵/ ۱۴۰۰ متصدی 
رهنمای معامات نســیمی واقع شهرک سپین 
زرمینه ناحیه  ۱۲ شاروالی کابل  خواهان فسخ 
جواز خویش گردیده اســت . بناء بعد از نشــر 
اعان رهنمای مذکور فاقــد اعتبار قانونی بوده 
هرگاه ادارات دولتی و  اشــخاص انفرادی بالای 
موصوف ادعای حقوقی به ارتباط فعالیت جواز 
مذکور داشــته باشند بعد از نشر اعان الی یک 
هفته به ریاست انسجام ، بررسی و ثبت جمعیت 
ها و احزاب – وزارت عدلیه اطاع دهند.۱۲۷۲

 ***
اطلاعیه فروش موتر

اسامی محترم  میر محمد اقبال فرزند محمد 
کاظم یــک عراده موتر پلیــت ۵۹۴۸۴-۵ ش 
کابل نوع  هایلکس تایلنــدی خویش را بعد از 
طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای  وسیع 
الرحمــن بصفت نماینده تعین شــده  بفروش 

رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده 
فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم 

به مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند. ۱۲۷۸
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
قرار اســت جمعیت افغانی ســره میاشت در 
رابطه به کرایه دهی )۵۱٪( یک فیصد آن ســهم 
جمنازیم  جمعیت هال احمر افغانی به مزایده 

سپرده میشود.
از تمامی داوطلبان عاقمند واجد شــرایط با 
داشتن اصل تذکره دعوت به عمل میآید جهت 
قرار داد درخواســت های خویش  را به ریاست 
لوژســتیک و تدارکات جمعیــت هال احمر 
افغانی واقع افشار سیلو سپرده ، و خود شان بعد 
از نشر اعان الی مدت ۱۴ روز مراجعه نموده و 
پول حق الاشتراک مبلغ ۱۰۰۰ افغانی نقدا اخذ 

میگردد.۱۲۷۶
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم خیبــر فرزند  پاینــده محمد ولدیت 
عبدالحــی دارنــده تذکره نمبــر  )   ۳۴۷۳۲۶ 
( مســکونه اصلی ولایت لغمــان مالک امتیاز 
دواخانــه خیبر عزیــزی واقع ناحیــه دوازدهم 
ولایت کابل طی درخواستی به مقام محترم اداره 
ملی غذا و ادویه افغانســتان عارض و خواهان  
فــروش امتیاز دواخانه  خویــش  بالای محترم  
سلیم شــاه فرزند مومین شــاه  ولدیت  حکیم 
شاه  دارنده تذکره شماره ) ۶۷۶۶۲۳  ( مسکونه 

اصلی ولایت  لوگر گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشــته باشــند از تاریخ نشر اعان الی 
مــدت ۱۰ روز بــه آدرس اداره ملی غذا وادویه 
افغانســتان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت 

اطاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۲۷۷
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
»بانک ملی افغان در نظر دارد تا یک باب تعمیر 
ســه منزله ملکیت خویــش را واقع چهارراهی 
دهمزنگ ناحیه ســوم شهر کابل تخریب نماید 
و مواد ساختمانی مستعمل تعمیر مذکور را که 
عبارت از ) خشت پخته ، گادر ، تخته ، دستک 
، کلکیــن های PVC و چوبی ، دروازه و غیره ( 
میباشــد بفروش برساند ، همچنان مواد اضافی 
که از اثر تخریب تعمیر باقی میماند از ساحه یاد 

شده به جای مناسب انتقال نماید. 
اشخاص و شرکت های ساختمانی که خواهش 
تخریب تعمیر و خرید مواد ساختمانی مستعمل 
تعمیر مذکور را داشــته  و مواد اضافی باقیمانده 
از اثــر تخریب تعمیر را بجای مناســب انتقال 
داده بتوانند در خواست های خویش را از تاریخ 
نشــر اعان الی مدت 21 یوم کاری به مدیریت 
عمومی اماک واشــتراکات بانــک ملی افغان 
واقع  ابن ســینا وات کابل – افغانستان بسپارند، 
شــرطنامه را ماحظه کــرده میتوانند  پول حق 
الاشتراک غیر قابل برگشت و تضمین نقدأ اخذ 

میگردد.۱۲۸۴ 

افغاناعلاناتافغاناعلانات

از جمله مواردی که در سیاســت گذاری 
امریکا وجود داشــته، تامین منافع خودش 
در هر کشــوری بوده، خواه ایــن منافع از 
طریق حیله گری باشد، یا تربیت و تقویت 

گروه های هراس افگن. 
امریکا در ۲۰ سال حضور در افغانستان 
ذریعه ی وحشــی گری های خودش تاش 
کرد تا منافع خود را تامین کند که از یک سو 
در این راســتا، بــا رقبای منطقــه ای خود 
در تقابــل بود و از ســوی دیگر، مصروف 
به تاراج بردن معادن و دارایی های این کشور 
بود که گاه دچار اشتباه محاسباتی شد و گاه 

هم در این زمینه موفق عمل کرد.
حالا پس از ورشکست امریکا و پیروزی 
ملت افغانستان، امارت اسامی منافع ملی 
افغانســتان را در نظر گرفته اســت. امریکا 
 بخاطر شکســتی که در این کشــور 

ً
قطعا

خــورده بــود، آرام نمی  نشــیند و از طریق 
مداخله جویانــه اش تاش  سیاســت های 
کرده و می کند تا افغانستان را با مشکات و 

بحران های تازه ای مواجه نماید. 
حتا موضع گیری هایش هم دو پهلو و چند 
پهلو بــوده، و در باب به رسمیت شــناختن 
امارت اسامی سیاســت چند پهلو داشته 
و بــا موضع گیری های غلــط در قبال مردم 
افغانســتان می خواهد دوباره در این کشور 
جای پا باز کند و اگر در این مســیر،منافع 
مردم افغانســتان  قربانی شود، هیچ فرقی 
برایش ندارد و این دیدگاه را در طول تاریخ 
و در ۲۰ سال حضورش در افغانستان ثابت 

کرده است. 
امریکا در۲۰سال  به شمول  پنجاه کشور 
حضور شان در افغانستان نتوانستند امنیت 

را به خوبی تامین کنند. 
آن ها دلسوزانه عمل نمی کردند و بخاطر 
مردم افغانســتان نیامده بودند، چون دنبال 
منافع ملی شــان بودند یا به عبارت دیگر، 
منافع ملی  شــان  را به بر قراری امنیت در 

افغانستان نمی دیدند. 
توانسته  اسامی  امارت  الحمدلله  امروز 

اســت امنیت را در ۳۴ ولایت افغانســتان 
برقرار کند.

امریــکا و متحدانش همیشــه از ضعف 
اقتصادی کشور ما استفاده کرده و مزدوران 
داخلــی خویــش را پــرورش داده تا برای 

رسیدن به مقاصد خویش، از آنان استفاده 
مبرمی نماید. 

این امریکا داد از امنیت می زند در حالی 
که بخش اعظم ناامنی های جهان ناشی از 

سیاست ها و اقدامات همین کشور است.

بعد از پایان جنــگ جهانی دوم، جامعه 
بشــری و قدرتهای وقــت به ایــن نتیجه 
رسیدند که با ایجاد ســازوکارها و نهادها، 
مانع از بروز جنگ و درگیری جدید شوند. 
هر چنــد در ایجاد این ســازوکارها هم 
 در اولویت قرار دادند 

ً
منافع خود را عمدتا

تا به اصطاح موقعیت برتر خود را تضمین 
کنند. با این حال طی سال های اخیر شاهد 
اتفاقــی عجیــب در این زمینه هســتیم به 
طوری که ترامپ با طرح شعار اول امریکا 
 علیه نهادها و سازوکارهای جا افتاده 

ً
عما

و مرسوم بین المللی شورش کرده است به 
طوری که توافقنامه و معاهدات بین المللی 
را نقض می کند، امریکا با اعمال تروریسم 
المللی را خدشــه دار  بیــن  دولتی، صلح 
می کند و هرگز التزامی به قوانین بین المللی 
 قوانین بین المللی 

ً
نداشــته اســت؛ اصولا

همیشه بازیچه دست این کشور بوده است. 
 ایالات متحده هر کشوری را که طبق 

ً
غالبا

خواسته های سیاسی آن رفتار نکند تحریم 

اقتصادی می کند، ارتش امریکا در بسیاری 
از کشــور های جهان بــدون دلیل خاصی 
حضــور دارد و همین موضــوع در مناطق 

مختلف جهان نا امنی ایجاد کرده است.
امریکا بزرگترین کشور تولید کننده ساح 
های کشــتار جمعی اســت و ادعا می کند 
که با اســتفاده از این ساح ها قصد دارد به 
صلح و امنیــت جهانی کمک کند. امریکا 
بزرگ ترین فروشنده تســلیحات در جهان 
می باشــد و از ســاح های آن برای کشتار 
مردم  بی گناه و بی دفاع اســتفاده می شــود. 
امریــکا حیات و امنیت خــودش را در گرو 
اختاف و ناامنی در جهان می بیند  و از این 
اختافات بیشترین ســود را می برد زیرا هم 
از لحاظ فکری و هــم از لحاظ اقتصادی و 
بیشترین فروش تسلیحات  نظامی می تواند 
را به کشورها داشته باشد در نتیجه امریکا به 
دنبال گسترش چنین سیاست های غلط در 
دنیا اســت که منفعت دیگران را به مخاطره 

انداخته و در پی سودجویی خود است.

محمد حقیق رؤفی

بخش اعظمی از نا امنی ها در جهان، ناشی از سیاست های غلط امریکا استبخش اعظمی از نا امنی ها در جهان، ناشی از سیاست های غلط امریکا است
/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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دســت به دست شدن ...

 به کســی بدی کنید و یا در حق کســی ناحقی کنید 
و یا بر کسی ظلم و ســتم روا دارید، لحظه ای با خود 
فکر کنیــد که همیــن الان روزگار می چرخد و زمانی 
می رســد که بر خودت ظلم می کنند و در حقت بدی 

روا می دارند، آنگاه چه حالی خواهی داشت.
اگر خواســته باشــید که از کســی بــدی نبینید، به 
هیچ کسی بدی نرســانید و اگر نمیخواهید که از کسی 
ظلم و ســتم ببینید، به هیچ کسی ظلم و ستم نرسانید. 
آری، این دنیا بر اســاس قوانین مشــخص در جریان 
اســت که یکی از آن ها همین مداوله، انقاب زمانه ها 
و چرخــش روزگار اســت، از آن برای همیشــه و در 

هرلحظه ی زندگی بر حذر باشید.
جوانی که هزینه مهاجرت ...

که نوید به اروپا نرفت و فارم گاوداری ســاخت: »از 
نوید تشــکری می کنیم که فارم ساخته و به ما کار داده 
است. حالا گزاره خود را در این جا می کنیم و مصارف 
خانواده خود را تامین می کنیم. معاش خوبی دریافت 

می کنیم و هر ماه نیز به وقت دریافت می کنیم.«
در کنار مشــکات امنیتی و سیاسی، فقر، بیکاری، 
نبــود فرصت  های شــغلی و نگرانی از آینــده نامعلوم 

عوامل اصلی مهاجرت مردم از افغانستان هستند.
آیا مهاجرت راه حل است؟

دراین دو سال پسین، شــماری زیادی از افغان  ها راه 
مهاجرت را در پیش گرفتند. شــماری از مســیرهایی 
قانونی و با وعده قبولی کشورهای غربی و شماری هم 
از راه های غیرقانونی وارد کشورهای همسایه افغانستان 
شدند. ایران و پاکستان میزبان بیشترین شمار مهاجران 
افغان هســتند. هرچند آمار دقیقی از آنان در دســت 
نیســت، اما میلیون ها افغان در این دو کشور همسایه 

به سر می برند.
برخی مهاجران در ایران و پاکستان نیز تاش می کنند 
از آنجا به سوی کشورهای اروپایی بروند. کارشناسان 
اجتماعی به این باورند که مهاجرت غیرقانونی راه حل 

اساسی نیست.
محمد صدیق صادق یار، کارشناس امور اجتماعی از 
جوانان می خواهد که فریب تبلیغات قاچاقچیان انسان 
 از مشکات اقتصادی 

َ
را نخورند: »این جوانان که فعا

رنج می  برند و یا همگی به فکر بیرون رفتن از کشــور 
هستند، بدانند که این هیچ راه حل خوبی نیست؛ بلکه 
به ضرر خودشــان و وطن اســت. همین پول را که به 
دســت قاچاقبر می  دهند، سرمایه ای است که از کشور 

می  کشند.«
سرمایه ملی:

افغانســتان و  کارشناســان معتقدند کــه حکومت 
جامعه بین المللی، به خصوص کشورهایی که با موج 
مهاجرت از کشورهای درگیر جنگ و بحران اقتصادی 
روبرو هستند، باید با عوامل مهاجرت مبارزه کرده و از 

برنامه های اشتغال زایی حمایت کنند.
معــروف قــادری، رئیــس اتحادیه ملــی کارگران 
افغانســتان با اســتقبال از کارآفرینــی چنین جوانان 
می گوید که افغانســتان از نگاه نیــروی کار از جمله 
کشــورهای جوان اســت: »فرار جوانان از کشــور و 
مهاجرت شــان به معنی فرار سرمایه های ملی کشور 
است که پیامدهایی اقتصادی و اجتماعی بدی در پی 

می داشته باشد.«
آموزش عبور از جاده ...

 از افراد بیگانه خوردنی را قبول نکند و در صورتی که 
فردی به او خوردنی  شیرینی و چاکلیت تعارف کرد، از 
او بخواهید که این موضوع را به شــما بگوید و با اجازه 
شما تحفه را قبول کند. به کودک خود آموزش دهید که 
اگر بیگانه یی او را دعوت کرد تا به موتر، بایســکل و یا 
موتر ســایکل بالا شــود ، قبول نکند. حتی اگر بیگانه 
وعــده دهد کــه او را پیش والدینش می بــرد. به آن ها 
یاد دهید که اگر بیگانه یی به زور قصد داشــت آنان را 
بــا خود ببرد، با صدای بلند گریــه کنند، فریاد بزنند و 

کمک بخواهند.
مواجه با گم شــدن: برخی اوقات امکان دارد که در 
مکان های مزدحم، کودک دســت والدین خود را رها 
کند و گم شــود، به او یاد دهید که در این مواقع به هر 
فردی اعتمــاد نکند. به نزد پولیس یــا مامور ترافیکی 
 به مغازه ای در آن نزدیکی برود. همیشــه 

ً
برود، یا حتما

شماره تماس در جیب یا بکس کودک خود قرار دهید و 
به او آموزش دهید تا در صورتی که گم شد این شماره 

را به پولیس یا مغازه دار بدهد.
تب خونریزی دهنده ...

 مــوش نیز بــه عنوان ناقل شــناخته می شــوند. اما 
انــواع پرندگان به جز شــتر مرغ در برابــر این بیماری 
مقاوم هســتند. این ویروس از طریق تماس مســتقیم 
با خون یا ترشــحات بیمار، لاشه حیوان آلوده )انتقال 
به قصاب یا پوســت کن( ســبب ایجاد همه گیری های 
ناگهانی می شــود. در جنوب آفریقــا، پادتن ویروس 
تب خونریزی دهنده کریمه-کنگو از سرم خون زرافه، 
کرگــدن، گاو کوهــی، بوفالوی آمریکایــی، گورخر، 
یا ســگ جدا شده است. ویرمی در نشــخوارکنندگان 
اهلی؛ مانند: گاو، گوسفند و بز به مدت یک هفته پس 

از آلودگی باقی می ماند.
بیماری در حیوانات اهلی هیچ گونه عایم مشخصی 
ندارد و خطر انتقال بیماری در انسان در هنگام ذبح یا 
یک دوره کوتاه پس از ذبح حیوان آلوده )به دنبال تماس 
با پوســت یا لاشــه حیوان( وجود دارد. با وجود اینکه 
پرندگان )به غیر از شــترمرغ( به این بیماری مقاومند 
اما می توانند با پخش کنه های آلوده باعث ایجاد شیوع 

بیماری شوند.

علایم آن: دوره کمون: بســتگی به راه ورود ویروس 
 یک تا ســه 

ً
دارد. پس از گزش کنه، دوره کمون معمولا

روز اســت و حداکثر به ۹ روز می رســد. دوره کمون 
 پنج 

ً
به دنبال تمــاس با بافت ها یا خون آلــوده معمولا

تا شش روز اســت و حداکثر زمان ثابت شده ۱۳ روز 
بوده است.

یزی: شــروع عائــم ناگهانی حدود ۱  قبل از خونر
تا ۷ روز طول می کشد )متوســط ۳روز(، بیمار دچار 
سردرد شــدید، تب، لرز، درد عضله، )بخصوص در 
پشــت و پاها(، گیجی، درد و سفتی گردن، درد چشم، 
ترس از نور )حساسیت به نور( می شود. ممکن است 
حالت تهوع، اســتفراغ بدون ارتباط بــا غذاخوردن و 
گلــودرد و احتقــان ملتحمه در اوایــل بیماری وجود 
داشــته باشد که گاهی با اســهال و درد شکم و کاهش 
 بین ۳ تا ۱۶ روز 

ً
اشــتها همراه می شــود. تب معمولا

طول می کشــد. تورم و قرمزی صورت، گردن و قفسه 
ســینه، پرخونی خفیف حلق و ضایعــات نقطه ای در 
کام نرم و سخت شایع هســتند. تغییرات قلبی عروقی 
شامل کاهش ضربان قلب و کاهش فشارخون مشاهده 
می شود. لکوپنی، ترمبوســیتوپنی )کاهش پاکت به 
کمتر از ۱۵۰.۰۰۰ در میلی متر مکعب( و بخصوص 
 مشاهده 

ً
ترمبوسیتوپنی شدید نیز در این مرحله معمولا

می شود.
یزی دهنده: مرحله کوتاهی است که به  مرحله خونر
 در روز ۳ تا ۵ بیماری 

ً
سرعت ایجاد می شود و معمولا

شروع می شــود و ۱ تا ۱۰ روز )به طور متوسط ۴ روز( 
طول می کشــد. خون ریزی در مخاط ها و پتشی )خون 
ریزی زیرجلدی که قطری در حدود ۱–۲ میلی متر دارد( 
در پوســت بخصوص در قسمت بالای بدن و در طول 
خط زیربغلی و زیر پســتان در خانم ها دیده می شود و 
در محل های تزریق و تحت فشار )محل بستن رگ بند 
و غیره( ممکن اســت ایجاد شود. در مواردی که منجر 
 عائــم بیماری به طور 

ً
به مرگ بیمار می شــود معمولا

ســریع حتی در روزهای اول بیمــاری تغییر می کند و 
هم چنین لکوسیتوز )افزایش تعداد گلبول های سفید به 
بالاتر از ۹۰۰۰ در میلی متر مکعب( بیشتر از لکوپنی 
وجود دارد. ترومبوســیتوپنی در مراحل اولیه بیماری 
گاهی بدی است. مرگ به دلیل از  نشــان دهنده پیش آ
دســت دادن خون، خونریزی مغزی، کمبود مایعات به 
دلیل اسهال، یا خیز ریوی ممکن است ایجاد شود. در 
 خون ریزی به 

ً
کالبد گشایی بیماران فوت شده، معمولا

شــدت های مختلف در همه اعضا و بافت ها و داخل 
معده و روده ها دیده می شود.

روش تشــخیص: در هفته اول بیماری و در مرحله 
تب می توان با نمونه گیری از خون، ویروس را جدا کرد. 
همچنین می توان ویــروس را از نمونه های بافتی مانند 

بافت کبد، طحال، کلیه، غدد لنفاوی جدا کرد.
بــه وســیله آزمایش هــای ســرمی نیز می تــوان به 
جســتجوی پادتــن پرداخــت از جمله می تــوان از 
آزمایش هایی؛ مانند: ایمونوفلورسانس، خنثی سازی، 
تست فیکساسیون کمپلمان، تست الیزا، ثبوت عناصر 
 پس از شش روز مقدار 

ً
مکمل اســتفاده کرد. معمولا

پادتن ام قابل اندازه گیری اســت و تا چهار ماه در خون 
باقی می ماند؛ ولی پادتن جی را تا پنج سال می توان در 
خون بررسی کرد. در حالت های فوق حاد و مرگ آور، 
 هیچ گونــه پادتنی در خون 

ً
در ابتــدای بیماری معمولا

)قبل از شــش روز( قابل اندازه گیری نیست؛ بنابراین 
تشخیص بر پایه جداسازی ویروس از خون و بافت ها 
به روش کشت سلولی یا تشــخیص پادگن ویروس به 
روش های ایمونوفلورســانس، تســت الایزا و واکنش 

زنجیره ای پلیمراز است.
روش هــای پیشــگیری: بیمــار مشــکوک به تب 
خونریزی دهنــده کریمه-کنگو باید قرنطینه شــود و با 
افراد خانواده و پرسونل شفاخانه در تماس نباشد. کلیه 
وسایل شــفاخانه مانند ماسک، دســتکش، روپوش، 
پیش بند، لوله های خون، ســرنگ های استفاده شده و 
هر وســیله ای که با ترشحات بیمار در تماس بوده باید 

سوزانده شود.
چون این بیماری در دام، بدون عامت است، باید از 
مصرف گوشت تازه خودداری شود و دام پس از ذبح تا 
۲۴ ساعت در دمای صفر تا مثبت چهار درجه سانتی 
گراد قرار گیرد تا ویروس های آن کشــته شوند و پس از 

آن مصرف شود.
در هنگامــی که پرســونل مراقب بیمــار در معرض 
تماس پوستی یا پوستی مخاطی با خون، مایعات بدن 
 ســطح 

ً
یا فضولات بیمار قرار می گیرند بایســتی فورا

آلوده را با آب و صابون بشویند.
واکســین: هیچ نوع واکسین معتبری برای پیشگیری 
در انســان و دام وجود ندارد.اما چنانچه فرد، به موقع 
جهت درمان اقدام کند می توان بیماری را درمان کرد.

از ســال ۱۹۷۰ میادی تاش هایی برای دستیابی به 
واکسین این بیماری انجام شده که بیشتر آن ها بی نتیجه 
بوده اند. تنها واکســن موجود که گمان می رود کارامد 

باشد در بلغارستان مورد استفاده قرار می گیرد.
در ســال ۲۰۱۱ تیمــی از محققان کشــور ترکیه به 
واکســینی غیر سمی دســت یافتند که در آزمایش های 
اولیــه ۸۰ درصــد مصونیت ایجاد کــرده که در حال 
طی مراحل آزمایش ســازمان غذا و دارو آمریکا برای 

دریافت تأییدیه است.
حج پنجمین ...

 بعد از سپری شدن دوران ابن زبیر وحجاج بار دیگر 
باشــندگان کعبه بین هم اختاف نمودند که آیا بربنای 
حجاج باقی بماند ویا نقشــه ی ابن زبیر تطبیق شــود، 
دراین اوضاع و احوال حکومت اموی ها سقوط نمود، 

عباسی ها به قدرت رسید.
هارون الرشید خلیفه عباسی درقسمت بنای کعبه از 
امام مالک رحمت اللــه علیه که خداوند ازوی راضی 
باشــد طالب هدایت  شــد، امام الحرمیــن به خلیفه 
عباسی هارون الرشــید فرمودند که ای امیر المومنین 
از تو تقاضا مینمایم که کعبه را بازیچه ی ساطین قرار 
مده تا هریک بر ضد دیگری به دست کاری آن جرآت 

نمایند تغییری را در آن روا دارند.
خلیفه نصیحت امام را گــوش نموده کعبه را به حال 
خود رها نمود تا اکنون برهمان بنا باقی اســت. درسال 
۱۰۴۰ هجــری قمــری مطابق ۱۶۳۰میــادی باران 
شدیدی دوشبانه روزمکمل درمکه ادامه داشت، سیل 
ازجوانب مختلف جاری وبه مسجد الحرام داخل شده 

ازسطح زمین ارتفاع یافته وارد خانه کعبه گردید.
بناءً خانه کعبه که هزار ســال قبل ســاخته شده بود 
بعضی دیوار هایش شــروع به افتادن نمود، مردم ازاین 
وضعیت خیلی درهــراس افتیده و آنوقت امیرمکه آمد 
قندیل های کعبه را جمــع آوری کرده تا مفقود وضایع 
نگردد زیرا تمــام آنها ازطا بود ویکــی از آنجمله به 

مروارید جواهر کاری شده بود.
بزرگان کعبه کمر بربســتند به نظافت مسجد اقدام 
نمودند تمام ریگ وســنگ را که ســیل در مســجد 
آورده بود بیرون کشــیدند و درباره خانه کعبه شورایی 
تشــکیل دادند رأی جمیع علماء و بزرگان براین قرار 
گرفــت تا کعبه ازمــال مخصوص خــود کعبه تعمیر 
شود مشــروط براینکه از سلطان وقت عثمانی سلطان 
مراد خان کســب اجازه شود وکسانیکه از مال خالص 
مینمایند  اشــتراک  کعبه  دراعمار 

ً
تبرعا وپاک خویش 

نباید مسترد گردد.
والــی مصر محمــد باشــای آلبانی موضــوع را به 
ســلطان در اســتانبول گزارش داد این قضیه سلطان را 
واداشــت تا علی آلفورتمام مهندســین ماهر را بکعبه  

 وضع کعبه را بررسی نماید.
ً
بفرستدوشخصا

حجر الاســود که بیشــترین آســیب را دیده بود به 
مشــکل دوباره اجزای آن بهم پیوند داده شد، بیشترین 
همکاری را ملت مصر انجام دادند که تااکنون برهمان 
بناء استوار میباشد تا وقتیکه خدا بخواهد باقی خواهند 
ماند چون الله جل جاله وارث آسمان و زمین وجمیع 
 در زمان حکومت مقتدر باالله 

ً
موجودات اســت، بعدا

عباســی طایفه قرامطه تحت قیــادت ابوطاهرقرامطی 
که خودرا به محمد ابن حنفیــه فرزند علی رضی الله 
عنه نســبت میدادغیر ازپیروان خویش دیگران را چون 
خوارج کافرمی دانست اظهار بغاوت نمودند، بیش از 
سی هزار حاجی را شهید، همه خزاین گرانقیمت کعبه 
را که زبان از اهمیت وارزشــش عاجزاست به سرقت 

بردنده حتی حجر الاسود را نیز به محل
خویش انتقال دادند تا اینکه به سزای اعمال خویش 
رسید حجر الاســود دوباره بمکان اصلی اش جابجا 
گردید، حجاج بعــد از یکمدت دوباره حج شــان را 
آغاز نمودند، اینکه چراحج دراین مکان مقدس )کعبه 
مشرفه( تعیین گردید سبب های ذیل را میتوان تذکرداد.
ادامه دارد.

د اسلامي امارت کابینې ...
 د جوړولو لپاره برابره شوې طرحه تائید ده او د کابینې 
د ۱۴مې ګڼې مصوبې پر اســاس، اړوند ادارې باید په 

دې تړاو اړینې کړنې ترسره کړي.
د کابینې په غونــډه کې پرېکړه وشــوه، چې د کابل 
سیند او نورو نامناسبو ځایونو کې د فاضاب ټانکرونو 
د تخلیــې مخه باید ونیول شــي، په همــدې موخه د 
چاپیریال ساتنې ملي ادارې په مشرۍ د مالیې، کرنې، 
اوبو لګولو او مالدارۍ، اوبو او انرژۍ او د کور او ښار 
جوړولو وزارتونو او د کابل ښاروالۍ د استازیو په ګډون 
پاوي ته دنده وســپارل شــوه، چې په دې اړه مناسب 

ځایونه په ګوته او حل لارې ورته ومومي.
د کابینــې پــه دې ناســته کې د ځمکــو د غصب د 
مخنیوي او غصب شــویو ځمکو د استرداد کمیسیون 
ته دنده وسپارل شوه، چې د بلخ مرکز کې د کود او برق 
شرکت اړوندو اپارتمانونو موضوع، چې تر اوسه د یادې 
فابریکې د پخوانیــو کارکوونکو په تصرف کې دي، په 

اصولي توګه حل کړي.
هلمند بیش از هر جای دیگر ...

  برای مردم آن مناطق با معاون سیاســی شریک کرده 
اند و خواستار رسیدگی به آن شده اند.

در همین حال، مولــوی عبدالکبیر معاون سیاســی 
و کفیل ریاســت الوزرا، گفته اســت: مردم هلمند در 
سال های جهاد مبارزه کردند، شهید دادند و سختی ها 
را تحمل کردند و امارت اســامی از این فداکاری ها 

قدردانی می کند.
 وی افزوده است: هلمند بیش از هر جای دیگر به کار 
و پروژه های انکشــافی نیاز دارد و خواست های تان به 
ویژه در مورد صحت، آب آشامیدنی و احداث سرک ها 

با ادارات مربوط شریک خواهد شد.
کونړ، د ماڼوګي ولسوالۍ برېښنا ...

کرنیز او مالدارۍ شــرکت د بېرته فعالولو او حقوقي 
حیثیت معلومولو په اړه د دغه شرکت له ونډه  والو سره 
ناســتې وکړي او که چېرې ونډه  وال نشي حاضرېدی، 
د هغوی له قانوني صاحیت لرونکو اســتازو سره دې 
ناستې ترســره او د بېرته فعالولو لپاره دې جدي هڅې 

وشي.
د یادونــې وړ ده، چــې د کونــړ ولایــت د ماڼوګي 
ولســوالۍ برښنا بند کارونه ۹۷.۷ سلنه ترسره شوي او 
پاتې کارونه به یې هم په نږدې راتلونکي کې بشپړ شي.

پروپاگند کشورهای غربی ...
 به قاچاق انسان در افغانستان بی اساس است.

آقای مجاهد اضافه کرده است: قاچاق انسانی بیرون 
از مرزهای افغانســتان انجام می شود که جلوگیری آن 

مسئولیت امارت اسامی افغانستان نیست.
علاقه مندی شرکت افغان – روس ... 

گام های عملی برداشته است.
وی در مورد شــاهراه ســالنگ ها صحبــت کرده و 
خواســتار همکاری شــرکت افغــان – روس در بخش 
زهکشی تونل، برق، ترمیم سیستم های روشنایی تونل 

و جلوگیری از ریزش آب از سقف تونل شده است.
رئیس شــرکت افغــان – روس از مســئولان وزارت 
فوایــد عامه بخاطر فراهم ســازی فرصت های کاری و 
سرمایه گذاری برای شرکت های مختلف خصوصی در 
زمینۀ ترمیم و بازسازی سرک ها، پل ها و پلچک ها پس 

از حاکمیت امارت اسامی در کشور تشکرنموده
ابراز عاقه مندی کرده و یاد آور شده است که شرکت 
افغان – روس بر اساس یک قرارداد مشخص با وزارت 
فواید عامــه، برای ترمیم بخش هــای متذکره در تونل 

آمادگی کامل دارد.
در اخیر، سرپرســت وزارت فواید عامه، از همکاری 
این وزارت به رئیس شرکت متذکره اطمینان داده است.

نگرانی از کاهش سطح آب های ...
به گفته ی مســئولان در این اداره، اگــر راهکارهای 
مناســب برای جلوگیری از مصــرف بی رویه آب های 
زیرزمینی روی دست گرفته نشود، این ولایت با کم آبی 

شدید روبه رو می شود.
مجیب الرحمان حبیبی، رییس حوزه دریایی پروان، 
گفت: »اگر در پنج ســال گذشته نظر بیاندازیم، آب از 
۱۰ الی ۱۵ متر پایین رفته اســت. اگر چنین اســتفاده 
بی جا صورت بگیرد، آب ۲۰ الی ۲۵ متر پایین خواهد 
رفت و این یک زیان بســیار بزرگ برای مردم و ولایت 

پروان است.«
شماری از باشــندگان پروان، حفر چاه های عمیق را 
یکی از علت های کاهش آب های زیرزمینی می دانند. 
آنان از امارت اســامی می خواهند تا راهکار مناسب 

در زمینه روی دست گیرد.
غام ســرور، باشــنده پروان، گفت: »نیــاز مردم به 
این اســت که دولت بایــد یک راهــکار در این رابطه 
برنامه ریــزی کند تــا مردم از این مشــکات خاص 

شوند.«
نجیــب الله، یکی دیگر از باشــندگان پروان، گفت: 
»چاه هایی که در ده سال اخیر حفر شده بودند، خشک 
 
ً
شــده اند. اگر وضع به این منوال ادامه پیدا کند، واقعا

قابل نگرانی است.«
کارشناســان، ایجاد ذخیره گاه ها برای مهار آب های 
طبیعی در کشــور را یکــی از راهکارهــای موثر برای 
جلوگیری از بحران کم آبی شدید در افغانستان می دانند.

د چین له سفیر سره د بانکي ...
 رویټرز خبري اژانس تــه وېیلي چي په دې اړه لیدنه 
د پنجشــنبې په ورځ »۱۵جون۲۰۲۳« د چین ســفیر 
وانګ یو او د افغانســتان بانک سرپرست ما هدایت 

الله بدري ترمنځ په کابل کي وشوه.
نوري زیاته کړې ده: »په دې لیدنه کي ځیني مسایل 
لکه: اقتصاد، بانکي اړیکي، سوداګري او پر ځینو نورو 
موضوعګانو باندې خبرې وســوې.« په دې اړه تراوسه 
د چین د باندنیو چــارو وزارت رویټرز اژانس ته څه نه 

دي وېیلي.
هدایت الله بدري،چې د روان کال د مارچ ترمیاشتي 
پورې یې د مالیه وزارت سرپرســتي کوله، د اقتصادي 

کمېسیون مشر هم دی.
به اثر افزایش بیماری اسهال ...

 که این بیماری سبب شــده تا در یک ونیم ماه گذشته 
حدود شش کودک جان های شان را از دست دهند.

عبدالرووف فروغ، مســئول بخش اطفال شــفاخانه 
ابوعلی سینای بلخی، می گوید که چهار کودک در ماه 
ثور و دو کودک دیگــر در نیمه اول ماه جوزا جان های 

شان را از دست دادند.
آقای فروغ  گرم شدن هوا، عدم رعایت حفظ الصحه 
و اســتفاده از آب های غیر صحی را علت بیشترشدن 
بیماری های موســومی بیان می کند و می گوید روزانه 
تنها در بخش ســرویس اطفال این شفاخانه، از ۱۵۰ 

الی ۲۵۰ کودک مبتا به این بیماری مراجعه می کند.
او در مورد این بیماری گفته اســت: »یکی از دلایل 
 مردم از آب پاک اســتفاده 

ً
گرمی هوا اســت که طبعا

نمی کنند، از آب ملوث اســتفاده می کننــد، یا اطفال 
از شــیر مادر تغذیــه نمی کنند و عــدم مراعات حفظ 
الصحه محیطی و فردی و همچنان اســتفاده از میوه و 

سبزیجات ناشسته.«
در همیــن حال، برخــی از خانواده هــای بلخی که 
برای درمان کودکان شــان به این شفاخانه آمده اند، از 
افزایش بیماری ها میان کودکان نگران هستند و ازسایر 
خانواده ها می خواهند که برای جلوگیری از گســترش 

بیماری به گونه جدی از کوکان شان مراقبت کنند.
برعاوه، داکتران بخش اطفال می گویند که اســهال 
دومین بیماری اســت که در ســطح جهان بیشــترین 
قربانی را از کودکان می گیرد و از خانواده ها می خواهند 
در راســتای رعایت حفظ الصحه کودکان شــان توجه 

جدی داشته باشند.
د معاشونو د سیستم پر پیاوړتیا ...

بانک مشــرې میلیندا ګوډ ووېیل داسې سیستم باید 
رامنځته شي چې ډاډ ترلاسه شي چې افغانانو ته مرسته 
رسېږي او په افغانستان کې له خصوصي سکتور ماتړ 

کېږي.
په دې غونډه کې د اسامي امارت استازیو هم ګډون 

درلود.

د افغانستان بانک ویندوی حسیب اله نوري وړاندیز 
وکړ چې دوی غواړي له ټولو نړیوالو موسســو ســره د 

نړیوالو قوانینو په رڼا کې اړیکې ولري.
د اســامي امارت تر بیاځلي واکمنۍ راوروســته د 
افغانســتان پر بانکي ســکتور بندیزونه لګیدلي دي او 
له همــدې کبله نه یوازې افغانســتان د دولت په کچه 
بلکې خصوصي سیکتور هم له بې شمېره ستونزو سره 

مخامخ دی.
سوداګر وایي چې د وارداتو لپاره بهر ته په خورا سخته 

پیسې لېږي.
سازمان های بین المللی ...

  و از ســرگیری روند کمک های بشری از طریق این 
سازمان در غور و دایکندی خبر داده است.

سرپرســت وزارت اقتصاد هم، ضمــن قدردانی از 
فعالیت های سازمان متذکره در افغانستان گفته است: 
کمک های بشری بدون شک در این مقطع زمانی  برای 
مــردم ما نقش حیاتی دارد و ســازمان های بین المللی 
تنها بر کمک های بشــری برای نیازمندان توجه کنند؛ 
بلکه در قســمت کارهای بنیــادی و تطبیق پروژه های 

انکشافی نیز توجه داشته باشند.
جلسه کمیسیون اداری روی ...

 مربوط وزارت صحت عامه، ارائه شده است.
در بخش اخیر این جلســه، پیرامون موضوعات یاد 

شده تصامیم لازم اتخاذ شده است.
د کابل ښار په بېلابېلو زونونو کې ...

 تــر څو د لــوی اختر په ورځو کــې د خپلو څارویو 
خرڅاو لپاره له ټاکل شویو ځایونو څخه کار واخلي.

کابل ښــاروالۍ همدارنګه خبرداری ورکړی، چې د 
سرغړونې په صورت کې به له هغوی سره په جدي توګه 

قانوني چلند وشي. 
سرچینې زیاته کړې، چې عامه ځایونو او نورو ښاري 

سیمو کې د څارویو پلورل په کلکه منع دي.
کابــل ښــاروالۍ همدارنګه ویلي، چې د ښــاریانو 
دروغتیــا خوندیتــوب او راز راز ناروغیــو د خپرېدو د 
مخنیوي په موخه، ټاکل شوي ځایونه د اهمیت وړ دي 
او هغه ښاریان چې غواړي څاروي و پېري، کولای شي 

په آسانۍ سره یې له نیږدې ځای څخه ترلاسه کړي.
شکایت باشندگان مزارشریف ...

 یک بار مصرف و همه چیز بین جوی است.”
گفتنی ســت که استفاده بیشــتر مردم از پاستیک و 
مواد ســوخت بی کیفیت، به یــک نگرانی جدی برای 

باشندگان ولایت بلخ تبدیل شده است.
سحرگل؛ دیگر باشنده شــهر مزار شریف، می گوید 
که باید برای مــردم، در مورد خطرهای آلودگی محیط 

گاهی داده شود. زیست، آ
او افزود:”مردم بیشتر در مورد خطرات محیط زیست 
گاهــی کامل ندارند و مــا باید مــردم را از خطرات  آ

گاه سازیم.” استفاده از پاستیک در محیط خود آ
در همین حــال، مســئولان اداره حفاظت از محیط 
زیست در ولایت بلخ می گویند که این اداره، اقدامات 
لازم را به هــدف جلوگیری از آلودگی محیط زیســت، 

روی دست گرفته است.
محمد محمــدی؛ رییس اداره حفاظــت از محیط 
زیســت بلخ، می گویــد کــه ایــن اداره، برنامه های 
پــاک کاری شــهر را راه اندازی کرده اســت و از منابع 

آلوده کننده هوا نیز نظارت می کند.
محمدی گفت:” در سطح شهر مزارشریف در حدود 
۶۴ حمام فعالیت دارد و ما در ســال گذشته الحمدلله 

به ۴۳ حمام فلتر نصب کردیم.”
با این حال، کارشناســان محیط زیســتی می گویند، 
باید تمام مــردم به حفاظت و پاکی محیط زیســت، 

توجه کنند.
گاهی دهی برای مردم در  اخترســهیل که در بخش آ
مورد آلودگی هوا و محیط زیســت در ولایت بلخ کار 
می کنــد، می گوید:” من خودم در قریه در ولســوالی 
دولت آبــاد زندگی می کنــم و از  یک ماه به اینســو، 
در قریــه خود با مردم در مورد اســتفاده بی رویه آب و 

آلودگی محیط زیست و آب صحبت می کنم.”
به گفته متخصصان صحی، آلود گی محیط زیســت 
زمینه را برای شــیوع و افزایش امراض مختلف، فراهم 

می سازد.
تراکم کثافــات، مصرف مواد ســوخت بی کیفیت و 
دودزا، فعالیــت داش هــای خشــت پزی و خامه بودن 
ســرک ها، از دلایل اصلی آلودگی محیط زیســت در 
شهرهای افغانستان به شــمول مزار شریف، به حساب 

می آید.
شکایت باغ داران ...

 به نرخ ارزان به فروش می رسد.«
فقیر محمد، یکــی دیگر از باغ داران می گوید: »میوه 
و حاصات میوه امســال خیلی خوب است اما فروش 
نیست. سردخانه هم نداریم که میوه ها را ذخیره کنیم.«
در همین حال، ریاســت زراعــت، آبیاری و ماداری 
کندز از رسیدگی به چالش های باغ داران سخن می زند.
صــاح الدین واحــدی، آمر امور زراعتی ریاســت 
زراعــت و آبیاری کندز، گفت: »ریاســت زراعت در 
تاش اســت که با ســاختن ســردخانه ها و همچنان 
پیدا کردن مارکت برای دهاقیــن کمک کنیم تا بتوانیم 
میوه های دهاقین را بــه مارکت های داخلی و خارجی 

صادر کنیم.«
بســیاری از باشــندگان کندز به دهقانی و مالداری 
مشغول اند. پسته، بادام، تربوز و انواع خربزه از جمله 
قندک، عســقانی و امام صاحبی که به غازی خانی نیز 
مشــهور اســت، از فرآورده های این ولایت است که 

شهرت به سزایی دارد.



دیــن محمــد حنیف   قــاری 
سرپرســت وزارت اقتصــاد بــا 
ایزابل موسارد رئیس دفتر »اوچا« 
یــا  هماهنگ کننــده کمک های 
بشری ســازمان ملل متحد برای 

افغانستان دیدار کرد.
نشــر  بــا  اقتصــاد  وزارت 
خبرنامه یی گفته است که  در این 
دیدار خانم ایزابل از فراهم سازی 
تسهیات لازم وزارت اقتصاد در 
بخش توزیع کمک های بشری از 
طریق این ســازمان تشکر کرد و 

گفت: این سازمان در دو ماه اخیر 
برای بیــش از ۱۷.۵ میلیون افراد 
نیازمند در ولایت ها و بخش های 

مختلف خدمات بشری ارائه کرده 
است.  وی هم چنان از فعالیت ها، 

پان های سال جاری       ص7

شــماری از شــهروندان  بغان 
می خواهند  اســامی  امــارت  از 
تــا خانه های شــان را کــه در اثر 
تخریب  گذشــته  رژیم  جنگ های 

شده است، بازسازی کند.
باختــر؛  آژانــس  گــزارش  بــه 
باشــندگان ولســوالی دند غوری، 
بغان مرکزی٬ دند شــهاب الدین، 
شهرپلخمری و مناطق دیگر بغان 
در دیــدار با مولــوی عبدالرحمن 
حقانی، والی  بغان خواســتند تا 
امارت اســامی دربازسازی خانه 

های شان، به آنان کمک کند.

این باشندگان گفتند که در جریان  
جنگ هــای ســال های گذشــته٬ 
این ســاحات  در  آنــان  خانه های 
فروریختــه و یا ویران شــده و نیاز  
اســت که به کمک امارت اسامی 

ترمیم و بازسازی شود.
 والــی بغــان ضمــن اینکــه 
تاش های باشــنده گان این ولایت 
را در روی کار آمدن نظام اســامی 
ستود، گفت:مســؤلان این ولایت 
تاش می کنند تا مشکات مردم را 
در هر بخش حل کنند و برای آنان 

سهولت فراهم سازند. 

کابل ښاروالۍ د کابل ښار په 
بېابېلــو زونونو کې د څارویو 
د پلورلو په موخه د مشــخصو 
ځایونــو د ټــاکل کېــدو خبر 

ورکړی دی.
ســرچینې د یــوې خبرپاڼې 
پــه خپرولو ســره ویلي، چې 
ښاریانو ته د آسانتیاوو رامنځته 
تاسیســاتو  ښــاري  د  او  کولو 

په  مخنیــوي  د  ویجاړېــدو  د 
موخه، کابل ښــاروالۍ د لوی 
اختــر په مناســبت د ښــار په 
د څارویو  ناحیو کــې  بېابېلو 
د خرڅاو لپاره ځایونه په نښه 

کړي دي.
له  مالوماتــو  د  خبرپاڼــې  د 
پلورونکوته  څارویــو  د  مخې 

سپارښتنه شوې           7مخ

عبدالسام  مولوی  ریاســت  به 
اداری ریاست الوزرا  حنفی معاون 
 جلسه کمیسیون اداری برگزار شد.

دفتر  معلومــات  اســاس  بــر 
مطبوعاتی ریاست الوزرا به آژانس 
باختــر؛ در این جلســه پیرامون 
موضوعاتی چــون اموال منقول و 
غیر منقول، سرنوشــت کارمندان 
و معــاش کارکنــان واحدهــای 
ولایتی ادارات لغو شــده در 33 
ولایت کشــور، مســایل مربوط 
بــه دارالتأدیب کندهار، مســایل 

آموزشــی مربــوط وزارت هــای 
معــارف و کار و امور اجتماعی، 
و  اداری  اداره هــای اصاحــات 
مســلکی  و  تخنیکی  تعلیمــات 
بــا حضــور اعضای مســلکی و 
تخنیکی ایــن اداره ها مورد بحث 
و بررسی قرار گرفت.  هم چنان در 
این جلسه گزارش های کمیته های 
ترمیمات، تدارکات و استخدام در 
مورد ریفورم شفاخانه جمهوریت 
از سوی مسئولان توظیف شده از 

سوی کمیسیون اداری       ص7
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سرویس  بخش  در  مســئولان 
ابوعلی  حوزوی  شفاخانه  اطفال 
سینای بلخی در شهر مزارشریف 

از افزایــش بیماری هــای فصلی 
چون اســهال نزد کــودکان خبر 

می دهند و می گویند       ص7
په متحده عربي اماراتو کې وړمه 
ورځ )جمعه( په افغانستان کې د 
معاشونو د سیستم د پیاوړتیا مسأله 
په یوه غونډه کې وڅېړل شــوه. په 
دې دوه ورځنۍ غونډه کې تر ۱۰۰ 
د ډېرو نړیوالو بانکونو استازیو، د 
ډیجیټل سیســتمونو متخصصانو 
او د مدني ټولنې کارپوهانو برخه 
اخیســتې وه. دې غونــډې تــه د 

افغانستان لپاره د نړیوال     7مخ

هوا،  بــا گرم شــدن  همزمان 
شریف؛  مزار  شــهر  باشند گان 

مرکــز ولایت بلــخ، از افزایش 
آلود گی محیط زیســت در این 

شهر شکایت دارند.
از  حفاظــت  اداره  از  آنــان، 
محیط زیســت می خواهند که 
برای جلوگیری از آلود گی محیط 
زیســت، به گونه جــدی تاش 

کند.
رحمت الله؛ باشــنده شــهر 
مزارشریف گفت:” برای کثافات 
باید صندوق نصب شود تا مردم 
چیزی را داخــل جوی نندازند، 
شــما ببینید جوی مکمل پر از 

پاستیک است          ص7

خواست شهروندان بغلان به بازسازی خانه های ویران خواست شهروندان بغلان به بازسازی خانه های ویران 
شده درجنگ های گذشتهشده درجنگ های گذشته

د معاشونو د سیستم پر پیاوړتیا د معاشونو د سیستم پر پیاوړتیا په دوبۍ کې په دوبۍ کې 
خبرې وشوېخبرې وشوې

شکایت باشندگان مزارشریف از آلود گیشکایت باشندگان مزارشریف از آلود گی
  محیط زیستمحیط زیست

سرپرست وزارت اقتصاد:سرپرست وزارت اقتصاد:

سازمان های بین المللی بر تطبیق پروژه های سازمان های بین المللی بر تطبیق پروژه های 
انکشافی نیز توجه داشته باشندانکشافی نیز توجه داشته باشند

ادامــه درگیری های  بــا  همزمان 
شدید در اوکراین، امریکا کمک های 
بشــری به ارزش 205 میلیون دالر 
را به این کشــور اعام کرد. آنتونی 
بلینکن، وزیــر امور خارجه امریکا 
در توییترش نوشــته اســت که این 
میلیون ها  بشردوستانه،  کمک های 
اوکراینی بی جاشــده از اثر جنگ  را 
زیر پوشش قرار خواهد داد. این در 
حالی است که ضد حمله نیروهای 
اوکراینــی علیــه نیروهای روســی 
جریان دارد و همزمان با این، روسیه 

نیــز حمله های راکتــی و هوایی بر 
شــهرهای مختلف اوکراین بشمول 
کییف را ادامه می دهد. با این حال 
روز جمعــه، هیئتــی از رهبــران و 
مقام های ارشد کشورهای افریقایی، 
به هدف پایان دادن به جنگ اوکراین 

به این کشور سفر کرده اند.

در دو روز گذشــته بیش از ۱۰ تن 
از اثر نوشیدن مشروبات الکلی در 
البرز ایران جان باخته اند. خبرگزاری 
ایرنا، گزارش داده که بیش از 95 تن 
در البرز، به دلیل نوشیدن مشروبات 

الکلی مســموم شــده اند که از این 
میان ۱۴ تن شــان در شفاخانه جان 
باخته اند. به گفتۀ مقام ها، این افراد 
که از 20 تا 50 ســال ســن دارند، 
پس از نوشــیدن الکل نوع میتانول 
مسموم شدند. استفاده از مشروبات 
ایران ممنوع اســت، اما  الکلی در 
برخی ایرانیان، از مشروبات ساخته  
شــده در خانه ، استفاده می کنند که 
در بیشــتر موارد باعث مرگ شــان 

می شود.

مومیایی  پیرو  در  باستان شناسان 
 ۳ هــزار ســاله را در لیما، 

ً
تقریبــا

پایتخت این کشــور پیدا کرده اند. 
پژوهشــگران و محصلین پوهنتون 
حفاری،  هنگام   « »ســن مارکوس 
پیش از آن که تمام جسد مومیایی 
شــده را کشــف کننــد، در ابتدا 

بــه بقایای مــو و جمجمــه آن که 
در یــک تکهٔ کتانی پیچیده شــده 
اگیار،  میــگل  برخوردند.  بــود، 
باستان شــناس گفــت کــه ایــن 
 به تمدن مانچای، 

ً
مومیایی احتمالا

که بین ســال های ۱۵۰۰ و ۱۰۰۰ 
پیش از میاد مسیح در دوره های 
لیما مســتقر بود، باز می گردد و به 
معبدی که به شــکل حرف یو )در 
انگلیســی( و رو به جهت  الفبای 
طلوع خورشید ساخته شده، مرتبط 

است.

وار  روســیې  وایي،  پوتین  ولادیمیر 
له مخــه په بېاروس کــې د تکتیکي 
اتومي وســلو لومړنــۍ جوپه ځای پر 
ځای کړې ده. د روسیې ولسمشر یوې 
غونډې ته ووېیل، دا وسلې به یوازې په 
هغه صورت کــې کارول کېږي، چې 
د روســیې خاورې یا دولت ته ګواښ 
پېښ شــي. د امریــکا د بهرنیو چارو 
بلېنکن ووېیل: ›‹داســې  انتوني  وزیر 
هېڅ نښې، نشــته، چې روسیه د برید 
لپاره اتومي وســلې چمتــو کوي. ›‹ د 
یادونــې ده چې بېاروس د ښــاغلي 
پوتین نژدې اتحاد هېواد دی او روسیې 
تېر کال له همــدې ځایه پر اوکرایین د 

پوځي یرغل لپاره کار اخیستی. بل لور 
ولسمشر پوتین وایي، د اتومي سرګلولو 
لېږد چاره به د دوبي تر پایه بشپړه شي. 
د سنټ پېټرزبرګ اقتصادي فورم په ترڅ 
کې پوتین د یوې پوښتنې په ځواب کې 
د دې چارې هــدف دفاعي اقدام  او د 
هغو کسانو یاداشت تازه کول دي، چې 
پر موږ د ستراتیژیکې ماتې تپلو خوبونه 

ویني. 

اخبار جهاناخبار جهان
کمک کمک 205205 میلیون دالری امریکا  میلیون دالری امریکا 

به بی جاشدگان اوکراینیبه بی جاشدگان اوکراینی

جان باختن جان باختن ۱۴۱۴ تن ازاثر نوشیدن  تن ازاثر نوشیدن 
مشروبات الکلی در ایرانمشروبات الکلی در ایران

یک مومیایی یک مومیایی ۳۳  هزار ساله در پیرو   هزار ساله در پیرو 
کشف شدکشف شد

روسیې بیلاروس ته اتومي روسیې بیلاروس ته اتومي 
وسلې لېږلېوسلې لېږلې

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

به اثر افزایش بیماری اسهال به اثر افزایش بیماری اسهال 
در بلخدر بلخ۶۶ کودک جان باختند  کودک جان باختند 

جلسه کمیسیون اداری روی جلسه کمیسیون اداری روی 
موضوعات مهم در کشورموضوعات مهم در کشور

 بحث کرد بحث کرد

د کابل ښار په بېلابېلو زونونو کې د کابل ښار په بېلابېلو زونونو کې 
د څارویو پلورلو په موخه ځایونه د څارویو پلورلو په موخه ځایونه 
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